
Gennem fokus på discipelskab skal treårig halvtidsansættelse give LM’erne ny frimodighed

Fondsstøtte skal skabe 
hverdagsmissionærer

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Et sekscifret beløb fra Borg-Et sekscifret beløb fra Borg-
fonden har gjort det muligt fonden har gjort det muligt 
for LM at ansætte Peter Leif for LM at ansætte Peter Leif 
Mostrup Hansen i en treårig Mostrup Hansen i en treårig 
halvtidsstilling til et projekt halvtidsstilling til et projekt 
med titlen med titlen Discipel 24:7Discipel 24:7.

Projektet er en videre-Projektet er en videre-
udvikling af det fokus, der udvikling af det fokus, der 
kom frem i bibelstudiehæf-kom frem i bibelstudiehæf-
tet tet Gud, mig og min næ-Gud, mig og min næ-
steste, forklarer Birger Reuss , forklarer Birger Reuss 
 Schmidt, der også arbejder i  Schmidt, der også arbejder i 
projektet.projektet.

”Målet er at hjælpe folk til ”Målet er at hjælpe folk til 
at udbygge relationer til ik-at udbygge relationer til ik-
ke-troende og fortælle dem ke-troende og fortælle dem 
evangeliet. Det handler ikke evangeliet. Det handler ikke 
om nye aktiviteter, men om om nye aktiviteter, men om 
at udbygge relationer.”at udbygge relationer.”

Peter Leif Mostrup Han-Peter Leif Mostrup Han-
sen, der også er ansat 35 sen, der også er ansat 35 
procent som præst i LM-fri-procent som præst i LM-fri-

Omkring hvert fjerde ansigt Omkring hvert fjerde ansigt 
på LM’s missionærplakat på LM’s missionærplakat 
for 2018 vil ikke være at for 2018 vil ikke være at 
fi nde på plakaten i 2019. fi nde på plakaten i 2019. 
Det er konsekvensen efter Det er konsekvensen efter 
en række afslutninger i LM’s en række afslutninger i LM’s 
internationale arbejde.internationale arbejde.

Leder af LM’s interna-Leder af LM’s interna-
tionale missionsarbejde tionale missionsarbejde 
Carsten Skovgaard-Holm Carsten Skovgaard-Holm 
kan godt forstå, hvis nogen kan godt forstå, hvis nogen 
kunne få det indtryk, at mis-kunne få det indtryk, at mis-
sionsarbejdet virker turbu-sionsarbejdet virker turbu-
lent for tiden. Han mener lent for tiden. Han mener 
dog ikke, der er grund til kri-dog ikke, der er grund til kri-
sestemning over de mange sestemning over de mange 
missionærstop netop nu.missionærstop netop nu.

Naturlige missionærstop
”Når der er så mange, der ”Når der er så mange, der 

Ingen grund til krisestemning, mener missionsleder, der dog opfordrer til bøn og overvejelse

Mange missionærstop udfordrer LM’s arbejde

slutter nu, er det på en slutter nu, er det på en 
skala fra det helt natur-skala fra det helt natur-
lige til det mere krisefyld-lige til det mere krisefyld-
te,” siger han og tilføjer, at te,” siger han og tilføjer, at 
missionærudsendelser er missionærudsendelser er 
blevet mere kortvarige end blevet mere kortvarige end 
tidligere – ikke bare for LM, tidligere – ikke bare for LM, 
men også for andre mis-men også for andre mis-
sionsorganisationer verden sionsorganisationer verden 
over.over.

Flere af missionærerne Flere af missionærerne 
stopper efter årtiers tjene-stopper efter årtiers tjene-
ste, forklarer han og næv-ste, forklarer han og næv-
ner Annelise og Axel Rye ner Annelise og Axel Rye 
Clausen fra Cambodja og Clausen fra Cambodja og 
Hanna Rasmussen fra Etio-Hanna Rasmussen fra Etio-
pien. Alle tre blev udsendt pien. Alle tre blev udsendt 
første gang i begyndelsen første gang i begyndelsen 
af 1980’erne. Også Birgitte af 1980’erne. Også Birgitte 
Elmkvist Madsen i Etiopien Elmkvist Madsen i Etiopien 

har været udsendt i over har været udsendt i over 
ti år.ti år.

Andre af missionærerne er Andre af missionærerne er 
tilknyttede missionærer, og tilknyttede missionærer, og 
atter andre rejser hjem på atter andre rejser hjem på 
grund af private udfordrin-grund af private udfordrin-
ger. Udfordringer, som fami-ger. Udfordringer, som fami-
lier i Danmark også oplever, lier i Danmark også oplever, 
tilføjer han, men medgiver, tilføjer han, men medgiver, 
at det kan være et stort pres at det kan være et stort pres 
for en familie at være ud-for en familie at være ud-
sendt på grund af kulturelle sendt på grund af kulturelle 
og sproglige forskelle og fl y-og sproglige forskelle og fl y-
dende arbejdstider.dende arbejdstider.

Bed, snak og overvej
At missionærudsendelserne At missionærudsendelserne 
er blevet kortere, skyldes er blevet kortere, skyldes 
ikke rekrutteringsproces-ikke rekrutteringsproces-
sen, mener Carsten Skov-sen, mener Carsten Skov-
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menigheden RandersKirken, menigheden RandersKirken, 
uddyber:uddyber:

”Vi vil gerne skabe frimo-”Vi vil gerne skabe frimo-
dighed til, at folk ser sig selv dighed til, at folk ser sig selv 
som missionær eller disci-som missionær eller disci-
pel, uanset hvor de er, eller pel, uanset hvor de er, eller 
hvem de er, og udfolde, at hvem de er, og udfolde, at 
det er evangeliet, der giver det er evangeliet, der giver 
styrken til at leve som mis-styrken til at leve som mis-
sionær i hverdagen.”sionær i hverdagen.”

I første omgang skal det I første omgang skal det 
nye projekt udmønte sig i et nye projekt udmønte sig i et 
nyt studiehæfte og udrust-nyt studiehæfte og udrust-
ningsseminarer til bibelstu-ningsseminarer til bibelstu-
diegrupper landet over. Hvor diegrupper landet over. Hvor 
det første hæfte handlede det første hæfte handlede 
om at bygge relationer, skal om at bygge relationer, skal 
det næste hæfte handle det næste hæfte handle 
om, hvordan man forkynder om, hvordan man forkynder 
evangeliet i hverdagen. evangeliet i hverdagen. 

Hæftet laves af den sam-Hæftet laves af den sam-
me gruppe, som stod bag me gruppe, som stod bag 
Gud, mig og min næsteGud, mig og min næste med  med 
inspiration fra den ameri-inspiration fra den ameri-
kanske kirke Soma.kanske kirke Soma.

gaard-Holm. Den begynder gaard-Holm. Den begynder 
ofte med en uforpligtende ofte med en uforpligtende 
samtale, der følges op af en samtale, der følges op af en 
grundig samtale af to-tre grundig samtale af to-tre 
timers varighed, en person-timers varighed, en person-
lighedstest med tilbagemel-lighedstest med tilbagemel-
ding, en grundig samtale ding, en grundig samtale 
mere, en psykiatrisk vurde-mere, en psykiatrisk vurde-
ring og en lægelig vurdering.ring og en lægelig vurdering.

Netop nu har LM’s mis-Netop nu har LM’s mis-
sionskonsulenter fået hen-sionskonsulenter fået hen-
vendelser fra nogle stykker, vendelser fra nogle stykker, 
der kunne være interesseret der kunne være interesseret 
i en udsendelse, men LM i en udsendelse, men LM 
mangler akut nye missio-mangler akut nye missio-
nærer for at opretholde de nærer for at opretholde de 
nuværende aktiviteter.nuværende aktiviteter.

”Der skal bedes for det, ”Der skal bedes for det, 
snakkes om det og overve-snakkes om det og overve-
jes,” siger han.              jes,” siger han.              nlmnlm

I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må 
møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt 
at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, 
hvor vi står sammen om at bede for vores hvor vi står sammen om at bede for vores 
land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud 
at kende.at kende.

For femte år i træk er der bondegårdslejr i For femte år i træk er der bondegårdslejr i 
uge 31, som LMU samt LM kredsene i Gårde, uge 31, som LMU samt LM kredsene i Gårde, 
Krusbjerg og Ølgod står bag. Alle årene har Krusbjerg og Ølgod står bag. Alle årene har 
der – ud over børn fra LM-hjem – været nye der – ud over børn fra LM-hjem – været nye 
børn med, som ikke er vant til at høre om børn med, som ikke er vant til at høre om 
Jesus. De oplever tæt kontakt med dyr, leg i Jesus. De oplever tæt kontakt med dyr, leg i 
halm, mad over bål og mange andre ting, som halm, mad over bål og mange andre ting, som 
de måske ikke har prøvet før. de måske ikke har prøvet før. 

• Tak for, at det stadig er muligt at holde • Tak for, at det stadig er muligt at holde 
kristne børnelejre i Danmark.kristne børnelejre i Danmark.

• Bed om, at der også i år må komme nye • Bed om, at der også i år må komme nye 
børn med på bondegårdslejrenbørn med på bondegårdslejren

• Bed om, at børn kommer til tro på Jesus og • Bed om, at børn kommer til tro på Jesus og 
bliver bevaret i troen på hambliver bevaret i troen på ham

Dyr, halm, bål og  Jesus

Annelise og Axel Rye Clausen er nogle af de mange missionæ-Annelise og Axel Rye Clausen er nogle af de mange missionæ-
rer, der vender tilbage til Danmark i løbet af 2018.rer, der vender tilbage til Danmark i løbet af 2018.
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AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Den første dag i marts 1868 Den første dag i marts 1868 
stiftedes stiftedes Bornholms For-Bornholms For-
ening til Evangeliets Fremmeening til Evangeliets Fremme 
ved en mindre samling på ved en mindre samling på 
Sortegaard i Aaker. Men den Sortegaard i Aaker. Men den 
første offentlige tilkendegi-første offentlige tilkendegi-
velse af foreningens tilste-velse af foreningens tilste-
deværelse var en bekendt-deværelse var en bekendt-
gørelse i avisen om at mødes gørelse i avisen om at mødes 
ved Gamleborg i Almindingen ved Gamleborg i Almindingen 
den 14. juni for præcis 150 år den 14. juni for præcis 150 år 
siden. Almindingen er et an-siden. Almindingen er et an-
det ord for fælleden, som er det ord for fælleden, som er 
brugt om fælles naturområ-brugt om fælles naturområ-
der, hvor man mødes i fl ok. der, hvor man mødes i fl ok. 

Er LM stadig folkelig?
LM begyndte med andre LM begyndte med andre 

ord sin første offentlige ord sin første offentlige 
samling under åben himmel. samling under åben himmel. 
I avisens bekendtgørelse I avisens bekendtgørelse 
stod der ”Adgang for alle. stod der ”Adgang for alle. 
Sagens venner indbydes til Sagens venner indbydes til 
talrigt Møde” og desuden, at talrigt Møde” og desuden, at 
”skulde Vejret blive ugun-”skulde Vejret blive ugun-
stigt, gælder denne Tillys-stigt, gælder denne Tillys-
ning til samme Klokkeslæt ning til samme Klokkeslæt 
næste Søndag.” Det var altså næste Søndag.” Det var altså 
ikke datoen, der var vigtig, ikke datoen, der var vigtig, 
men stedet havde en betyd-men stedet havde en betyd-
ning. Man forventede et tal-ning. Man forventede et tal-
rigt fremmøde, så der skulle rigt fremmøde, så der skulle 
være plads nok. være plads nok. 

Hvad gør det ved LM, at Hvad gør det ved LM, at 
vores første møde var ”uden vores første møde var ”uden 
for missionshuset”, og at det for missionshuset”, og at det 
skete der, hvor folket samle-skete der, hvor folket samle-
des offentligt? Det er i hvert des offentligt? Det er i hvert 
fald tydeligt, når man læser fald tydeligt, når man læser 
i de første lovbestemmelser, i de første lovbestemmelser, 
at man ville værne om mis-at man ville værne om mis-
sionssind og broderkærlig-sionssind og broderkærlig-
hed. Desuden at foreningen hed. Desuden at foreningen 

bekender sig til Guds ord og bekender sig til Guds ord og 
den lutherske kirkes sym-den lutherske kirkes sym-
bolske bøger (bekendelses-bolske bøger (bekendelses-
skrifterne). Der blev talt om skrifterne). Der blev talt om 
kolportører og udbredelse kolportører og udbredelse 
af åndelige skrifter, næsten af åndelige skrifter, næsten 
mere end om forkyndertje-mere end om forkyndertje-
nesten. nesten. 

Jeg har nu været gene-Jeg har nu været gene-
ralsekretær i LM i godt to ralsekretær i LM i godt to 
år. Og ret så ofte hører jeg, år. Og ret så ofte hører jeg, 
at svaret på den ene eller at svaret på den ene eller 
anden åndelige udfordring anden åndelige udfordring 
er, at ”det må vi have med i er, at ”det må vi have med i 
forkyndelsen”. Det vil jeg slet forkyndelsen”. Det vil jeg slet 
ikke forklejne. Guds ords ikke forklejne. Guds ords 
forkyndelse er LM’s dna. forkyndelse er LM’s dna. 

Men hvor blev den vigtige Men hvor blev den vigtige 
udadrettede folkelige selv-udadrettede folkelige selv-
forståelse af: forståelse af: at vi skal være at vi skal være 
dér, hvor folket erdér, hvor folket er? Folket ? Folket 
er jo ikke i missionshuset. er jo ikke i missionshuset. 
Jeg tror, at vi skal ”på knæ” Jeg tror, at vi skal ”på knæ” 
for vores Herre og skaber, for vores Herre og skaber, 
og bede ham om at give os og bede ham om at give os 
et fornyet missionskald. Et et fornyet missionskald. Et 

missionssind, som trodser missionssind, som trodser 
misbilligelse og menneske-misbilligelse og menneske-
frygt. LM mangler evange-frygt. LM mangler evange-
lister og vi må bede denne lister og vi må bede denne 
nådegave frem iblandt os, nådegave frem iblandt os, 
så vi kan komme ud med så vi kan komme ud med 
evangeliet om Jesus Kristus. evangeliet om Jesus Kristus. 
Det emne vil vi samles om Det emne vil vi samles om 
ved et rådsmøde den 25. maj ved et rådsmøde den 25. maj 
2019. Er vi i det lavkirkelige 2019. Er vi i det lavkirkelige 
LM faldet i den embedstun-LM faldet i den embedstun-
ge grøft, så vi har vænnet os ge grøft, så vi har vænnet os 
til, at alt skal gå igennem den til, at alt skal gå igennem den 
kanal, som hedder menig-kanal, som hedder menig-
hedens hyrder? I så fald har hedens hyrder? I så fald har 
vi svigtet en anden af LM’s vi svigtet en anden af LM’s 
kerneværdier: Nådegaver kerneværdier: Nådegaver 
i funktion hos enhver læg-i funktion hos enhver læg-
mand/kvinde.  Lad os bede mand/kvinde.  Lad os bede 
vores frelser Jesus om hans vores frelser Jesus om hans 
missionssind:missionssind:
Giv, Jesus, mig dit frelsersindGiv, Jesus, mig dit frelsersind
for slægtens sorg og harm!for slægtens sorg og harm!
Luk mig i dine smerter ind,Luk mig i dine smerter ind,
og gør mig stærk og varm!og gør mig stærk og varm!

(SOS 666 v.2)(SOS 666 v.2)
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Landsstyremødet (LS) den 8.-9. juni. Ved generalsekre-Landsstyremødet (LS) den 8.-9. juni. Ved generalsekre-
tær Søren Skovgaard Sørensentær Søren Skovgaard Sørensen

Konference for alle de ansatte i DK

På dette års medarbejderkonference arbejdede vi med På dette års medarbejderkonference arbejdede vi med 
noget, som også LS arbejder med for tiden: 1. Fokus på noget, som også LS arbejder med for tiden: 1. Fokus på 
bøn. 2. Fastholdelse af døbte nydanskerne og 3. Nye bøn. 2. Fastholdelse af døbte nydanskerne og 3. Nye 
fællesskaber nye steder i DK. Ved konferencens afslut-fællesskaber nye steder i DK. Ved konferencens afslut-
ning kunne medarbejderne fremlægge for de fremmødte ning kunne medarbejderne fremlægge for de fremmødte 
LS-medlemmer. Det gav mening og en god synergieffekt, LS-medlemmer. Det gav mening og en god synergieffekt, 
at medarbejderstaben og ledelsen kunne udveksle ar-at medarbejderstaben og ledelsen kunne udveksle ar-
bejdsprocesser med hinanden. Drøftelsen fortsatte ved bejdsprocesser med hinanden. Drøftelsen fortsatte ved 
LS-mødet. LS-mødet. 

Persondataforordningen – GDPR

LM’s sekretariat er i fuld gang med at implementere de LM’s sekretariat er i fuld gang med at implementere de 
nye regler om Privatlivspolitik for eksterne forhold i Dan-nye regler om Privatlivspolitik for eksterne forhold i Dan-
mark. Denne kan læses på www.dlm.dk. Reglerne for fri-mark. Denne kan læses på www.dlm.dk. Reglerne for fri-
villige er endnu til høring ved Justitsministeriet, hvorfor villige er endnu til høring ved Justitsministeriet, hvorfor 
disse endnu ikke er færdigbehandlede. Så snart høringen disse endnu ikke er færdigbehandlede. Så snart høringen 
giver svar på omfanget i forhold til frivillige, vil sekretaria-giver svar på omfanget i forhold til frivillige, vil sekretaria-
tet involvere det lokale LM-arbejde, og LM ser ingen grund tet involvere det lokale LM-arbejde, og LM ser ingen grund 
til utryghed med hensyn til de krav, som GDPR har anvist. til utryghed med hensyn til de krav, som GDPR har anvist. 
LM samarbejder tæt med interesseorganisationen ISO-LM samarbejder tæt med interesseorganisationen ISO-
BRO, hvor LM’s resursechef har en bestyrelsespost.BRO, hvor LM’s resursechef har en bestyrelsespost.

To udvalg om forkyndelse og kald

Som en følge af årets lærerådsmøde (LR) har LS udfær-Som en følge af årets lærerådsmøde (LR) har LS udfær-
diget kommissorier til to arbejdsudvalg. Det ene skal diget kommissorier til to arbejdsudvalg. Det ene skal 
arbejde med afdelingernes kaldspraksis for prædikan-arbejde med afdelingernes kaldspraksis for prædikan-
ter. Det andet skal arbejde med udbredelsen af evange-ter. Det andet skal arbejde med udbredelsen af evange-
listens og den profetiske nådegave. LM har i en af sine listens og den profetiske nådegave. LM har i en af sine 
kerneværdier fokus på nådegaver i funktion. Den bibel-kerneværdier fokus på nådegaver i funktion. Den bibel-
ske brug af ovenstående nådegaver står ikke stærkt i LM. ske brug af ovenstående nådegaver står ikke stærkt i LM. 
Dette forhold har LR ønsket, at der bliver arbejdet med. Dette forhold har LR ønsket, at der bliver arbejdet med. 
Målet er, at sidstnævnte arbejdsgruppe skal fremlægge Målet er, at sidstnævnte arbejdsgruppe skal fremlægge 
et oplæg ved et rådsmøde, som vil fi nde sted den 25. maj et oplæg ved et rådsmøde, som vil fi nde sted den 25. maj 
2019 i IM’s hus i Odense.2019 i IM’s hus i Odense.

Missionærbemandingen

Det bliver meget synligt på næste års missionærplakat, Det bliver meget synligt på næste års missionærplakat, 
at vi står midt i en større rokade på vores forskellige in-at vi står midt i en større rokade på vores forskellige in-
ternationale missionsfelter. LM har en akut mangel på ternationale missionsfelter. LM har en akut mangel på 
nye missionærer. Der er mange af vores missionærer, der nye missionærer. Der er mange af vores missionærer, der 
rejser hjem i 2018. LM har derfor også mange enheder, rejser hjem i 2018. LM har derfor også mange enheder, 
som sidder alene tilbage på de forskellige steder. Dette som sidder alene tilbage på de forskellige steder. Dette 
er ikke holdbart i længden. LS opfordrer alle venner til at er ikke holdbart i længden. LS opfordrer alle venner til at 
bede et kald frem hos nye missionærer. bede et kald frem hos nye missionærer. 

Fokus på relationer til de unge

LS havde besøg af LMBU’s bestyrelse og det tværkultu-LS havde besøg af LMBU’s bestyrelse og det tværkultu-
relle team. Det er energiske folk, som brænder for hvert relle team. Det er energiske folk, som brænder for hvert 
sit felt. LMBU efterspørger et øget fællesskab med LM. sit felt. LMBU efterspørger et øget fællesskab med LM. 
Det er vigtigt med fælles ejerskab for vores børn og unge, Det er vigtigt med fælles ejerskab for vores børn og unge, 
men der er ikke mange, der konkret har tilbudt sig som men der er ikke mange, der konkret har tilbudt sig som 
medvandrer. Næste års rådsmøde vil også have fokus på medvandrer. Næste års rådsmøde vil også have fokus på 
relationen mellem LM og LMBU. relationen mellem LM og LMBU. 

Desuden havde LS besøg af Soma Biblias bestyrelses-Desuden havde LS besøg af Soma Biblias bestyrelses-
formand Christian Feldbæk Nissen og via skype direktør formand Christian Feldbæk Nissen og via skype direktør 
for Soma Biblia Ole Malmgaard. Emnet var genforhand-for Soma Biblia Ole Malmgaard. Emnet var genforhand-
lingen af ejeraftalen for SB til september.lingen af ejeraftalen for SB til september.

Kommende volontør bliver 
korttidsmissionær
Paul Høgh, som er antaget som bogvolontør i Soma Biblia, Paul Høgh, som er antaget som bogvolontør i Soma Biblia, 
bliver i stedet ansat som korttidsmissionær det kommende bliver i stedet ansat som korttidsmissionær det kommende 
skoleår. Paul skal fortsat køre bogture for Soma Biblia, men skoleår. Paul skal fortsat køre bogture for Soma Biblia, men 
skal også være ansvarlig for bogføring og andre økonomiop-skal også være ansvarlig for bogføring og andre økonomiop-
gaver. gaver. 

Paul Høeg rejser sammen med sin hustru, Helle, til Dar es Paul Høeg rejser sammen med sin hustru, Helle, til Dar es 
Salaam i begyndelsen af september 2018.  Salaam i begyndelsen af september 2018.  

Kristine BallantyneKristine Ballantyne

Familien Jørgensen vender  
tilbage til Danmark
Gry og Per Jørgensen og deres børn Storm, Alberte og Victo-Gry og Per Jørgensen og deres børn Storm, Alberte og Victo-
ria kommer til Danmark fra Tanzania den 4. juli. På baggrund ria kommer til Danmark fra Tanzania den 4. juli. På baggrund 
af familiens samlede behov, ønsker de herefter at blive i af familiens samlede behov, ønsker de herefter at blive i 
Danmark. Familien får bopæl i Aabenraa, hvor de også bo-Danmark. Familien får bopæl i Aabenraa, hvor de også bo-
ede, før de rejste til Tanzania i januar 2017.ede, før de rejste til Tanzania i januar 2017.

Fra LM’s side forstår vi deres beslutning og bakker den op, Fra LM’s side forstår vi deres beslutning og bakker den op, 
selv om vi gerne havde set dem længere tid i Tanzania. Vi vil selv om vi gerne havde set dem længere tid i Tanzania. Vi vil 
gerne sige Gry og Per Jørgensen stor tak for deres to-årige gerne sige Gry og Per Jørgensen stor tak for deres to-årige 
ansættelse som henholdsvis teamleder og administrativ ko-ansættelse som henholdsvis teamleder og administrativ ko-
ordinator.                  ordinator.                  Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm

Ændrede opgaver for   
Cambodja-missionær
I dialog med missionær Lisbeth Reuss-Schmidt har vi I dialog med missionær Lisbeth Reuss-Schmidt har vi 
indgået en aftale om, at hun er fratrådt stillingen som indgået en aftale om, at hun er fratrådt stillingen som 
teamleder i Cambodja. Det er endnu uafklaret, hvordan teamleder i Cambodja. Det er endnu uafklaret, hvordan 
fremtiden for Lisbeths ansættelse i LM bliver. Vi håber, vi fremtiden for Lisbeths ansættelse i LM bliver. Vi håber, vi 
sammen kan defi nere gode og relevante opgaver til hen-sammen kan defi nere gode og relevante opgaver til hen-
de i det asiatiske land i løbet af den kommende tid. de i det asiatiske land i løbet af den kommende tid. 

Lisbeth har i nogen tid været på planlagt orlov i Dan-Lisbeth har i nogen tid været på planlagt orlov i Dan-
mark, og hun vil være herhjemme til sidst på sommeren. mark, og hun vil være herhjemme til sidst på sommeren. 

Lisbeth Reuss-Schmidt har indtil videre været i Cam-Lisbeth Reuss-Schmidt har indtil videre været i Cam-
bodja i to år, det seneste år som teamleder.bodja i to år, det seneste år som teamleder.

Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm

Ud over at være teamleder har Lisbeth Reuss- Schmidt Ud over at være teamleder har Lisbeth Reuss- Schmidt 
også haft sundhedsfaglige opgaver i Fjendeskoven.også haft sundhedsfaglige opgaver i Fjendeskoven.
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LM’erne i hele Danmark skal LM’erne i hele Danmark skal 
stå sammen om at bede.stå sammen om at bede.

En række ubesatte stillin-En række ubesatte stillin-
ger i det internationale mis-ger i det internationale mis-
sionsarbejde giver et akut sionsarbejde giver et akut 
behov for nye missionærer, behov for nye missionærer, 
og derfor gør LM’s ledelse og derfor gør LM’s ledelse 
uge 35 til en bedeuge.uge 35 til en bedeuge.

”Vi vil gerne opfordre alle ”Vi vil gerne opfordre alle 
LM-fællesskaber - både LM-fællesskaber - både 
LMU’ere og voksne - til at LMU’ere og voksne - til at 
gøre bøn til en del af pro-gøre bøn til en del af pro-
grammet fra den 26. august grammet fra den 26. august 
til 2. september,” siger ge-til 2. september,” siger ge-
neralsekretær Søren Skov-neralsekretær Søren Skov-
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Hele LM skal bede om missionærer i uge 35
LM’s ledelse opfordrer til, at man giver bønnen mere plads ved møderne

gaard Sørensen. gaard Sørensen. 
”Det kan være som en del ”Det kan være som en del 

af mødet eller gudstjene-af mødet eller gudstjene-
sten, eller man kan også sten, eller man kan også 
afholde særlige bede-arran-afholde særlige bede-arran-
gementer.”gementer.”

Bedeemnerne for bede-Bedeemnerne for bede-
ugen – og for sommeren ugen – og for sommeren 

inden – er:inden – er:
• Fornyet Jesusglæde• Fornyet Jesusglæde
• Nye fællesskaber nye ste-• Nye fællesskaber nye ste-

der i Danmarkder i Danmark
• Nye missionærer til inter-• Nye missionærer til inter-

national missionnational mission

Fællesbøn opmuntrer  
og støtter
Imidlertid synes LM’s Imidlertid synes LM’s 
Landsstyrelse ikke kun, at Landsstyrelse ikke kun, at 
bøn skal fylde mere i uge 35. bøn skal fylde mere i uge 35. 

De har valgt at gøre hele De har valgt at gøre hele 
2018 til et bønnens år og 2018 til et bønnens år og 
opfordrer især til at bede opfordrer især til at bede 

om, at fl ere må møde Jesus om, at fl ere må møde Jesus 
og lære Gud at kende, og om, og lære Gud at kende, og om, 
at LM’erne får et nyt møde at LM’erne får et nyt møde 
med Gud, fortæller Søren med Gud, fortæller Søren 
Skovgaard Sørensen.Skovgaard Sørensen.

Han udtrykker et ønske Han udtrykker et ønske 
om, at man lokalt sætter om, at man lokalt sætter 
fællesbøn ind i mødepro-fællesbøn ind i mødepro-
grammet. grammet. 

”Det kan være, at man ”Det kan være, at man 
genindfører bedemøder ud genindfører bedemøder ud 
over de ugentlige forkyn-over de ugentlige forkyn-
dende møder – eller at man dende møder – eller at man 
giver bønnen mere plads giver bønnen mere plads 
ved møderne,” forklarer han.ved møderne,” forklarer han.

AF KAJA LAUTERBACH

Køge er et område i Dan-Køge er et område i Dan-
mark, hvor der bor få mark, hvor der bor få 
kristne, og inden Monika kristne, og inden Monika 
og Helge Andersen fl yttede og Helge Andersen fl yttede 
til Køge for et par år siden, til Køge for et par år siden, 
vidste de kun om ét andet vidste de kun om ét andet 
kristent ægtepar i byen. Men kristent ægtepar i byen. Men 
det var det, der gjorde, at de det var det, der gjorde, at de 
turde fl ytte dertil. turde fl ytte dertil. 

”Nemlig visheden om, at ”Nemlig visheden om, at 
der var nogle, vi kunne tage der var nogle, vi kunne tage 
kontakt til, når vi kom,” ud-kontakt til, når vi kom,” ud-
dyber de og tilføjer, at det dyber de og tilføjer, at det 
bestemt ikke blev mindre bestemt ikke blev mindre 
godt af, at de vidste, at det godt af, at de vidste, at det 
andet par også har LM-bag-andet par også har LM-bag-
grund og er tidligere mis-grund og er tidligere mis-
sionærer.sionærer.

Parret, der kommer fra Parret, der kommer fra 
henholdsvis Helsinge og henholdsvis Helsinge og 
Herning, boede i Odense Herning, boede i Odense 
nogle år, mens Monika stu-nogle år, mens Monika stu-
derede til radiograf. Hun derede til radiograf. Hun 
kunne imidlertid ikke se kunne imidlertid ikke se 
sig selv arbejde på Odense sig selv arbejde på Odense 
Universitetshospital og un-Universitetshospital og un-
dersøgte, hvor hun så kunne dersøgte, hvor hun så kunne 
få arbejde.få arbejde.

Det blev i første omgang Det blev i første omgang 
til en vikarstilling på Sjæl-til en vikarstilling på Sjæl-
lands Universitetshospital, lands Universitetshospital, 
Køge, hvor hun pendlede Køge, hvor hun pendlede 
frem og tilbage fra Odense. frem og tilbage fra Odense. 
Men da hun blev fastan-Men da hun blev fastan-
sat, valgte parret at fl ytte sat, valgte parret at fl ytte 
til Køge.til Køge.

”Så egentlig var det mere ”Så egentlig var det mere 
et fravalg af Odense som et fravalg af Odense som 
arbejdsplads end et tilvalg arbejdsplads end et tilvalg 
af Køge,” erkender Monika af Køge,” erkender Monika 
Andersen.Andersen.

Nu er det Helge, der Nu er det Helge, der 
pendler. Dog kun til Frede-pendler. Dog kun til Frede-

riksberg, hvor han studerer riksberg, hvor han studerer 
til lærer. til lærer. 

Socialt fællesskab
Monika Andersen fortæller, Monika Andersen fortæller, 
at da hun fl yttede til Odense at da hun fl yttede til Odense 
for syv år siden, var det deri-for syv år siden, var det deri-
mod et bevidst valg af en by mod et bevidst valg af en by 
med en stor LMU, hvor hun med en stor LMU, hvor hun 
vidste, at hun kunne fi nde vidste, at hun kunne fi nde 
både socialt og åndeligt både socialt og åndeligt 
fællesskab.fællesskab.

Det er også helt klart de Det er også helt klart de 
sociale relationer, især med sociale relationer, især med 
jævnaldrende, det unge jævnaldrende, det unge 
par på 29 og 27 år mangler par på 29 og 27 år mangler 
mest.mest.

”Det er ikke fordi, vi ikke ”Det er ikke fordi, vi ikke 
har det godt, men vi beder har det godt, men vi beder 
om, at der kommer fl ere. om, at der kommer fl ere. 
Især fl ere unge kristne.”Især fl ere unge kristne.”

For 14 uger siden blev de For 14 uger siden blev de 
forældre til Mathilde. Gravi-forældre til Mathilde. Gravi-
ditet og tiden efter har givet ditet og tiden efter har givet 
Monika Andersen kontakt til Monika Andersen kontakt til 
mange andre jævnaldrende mange andre jævnaldrende 
i byen, og det har dækket i byen, og det har dækket 
noget af hendes sociale be-noget af hendes sociale be-
hov. Bare ikke behovet for hov. Bare ikke behovet for 
kristent fællesskab.kristent fællesskab.

Åndeligt fællesskab
Indre Mission har et missi-Indre Mission har et missi-
onshus i Køge, og det er her onshus i Køge, og det er her 
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Monika og Helge Andersen Monika og Helge Andersen 
har deres åndelige fælles-har deres åndelige fælles-
skab. Her er der møde hver skab. Her er der møde hver 
uge, og hver anden gang er uge, og hver anden gang er 
det med fællesspisning og det med fællesspisning og 
børneprogram.børneprogram.

”Der er godt nok fl est ”Der er godt nok fl est 
ældre mennesker, der kom-ældre mennesker, der kom-
mer, men vi føler os meget mer, men vi føler os meget 
velkomne, og de vil det godt velkomne, og de vil det godt 
og er åbne for nye tiltag,” og er åbne for nye tiltag,” 
siger de.siger de.

”Det er mest kulturmæs-”Det er mest kulturmæs-
sige forskelle som synet på, sige forskelle som synet på, 
hvor man har sin primære hvor man har sin primære 
menighed, der adskiller det menighed, der adskiller det 
her fra, hvad vi er vant til i her fra, hvad vi er vant til i 

LM.”LM.”
Når man er få kristne et Når man er få kristne et 

sted, handler det om at re-sted, handler det om at re-
spektere og være åben over spektere og være åben over 
for andre måder at tænke for andre måder at tænke 
og snakke på, mener det og snakke på, mener det 
unge par.unge par.

Respekt er vigtig
Respekt for andres hold-Respekt for andres hold-
ninger er også vigtig, når ninger er også vigtig, når 
man er sammen med ikke-man er sammen med ikke-
kristne, understreger Helge kristne, understreger Helge 
Andersen.Andersen.

”Man skal være bevidst ”Man skal være bevidst 
om ikke at være for pågå-om ikke at være for pågå-
ende, men samtidig er det jo ende, men samtidig er det jo 
også vigtigt, at man vidner også vigtigt, at man vidner 
om Jesus.”om Jesus.”

Rent logisk ved parret Rent logisk ved parret 
godt, at de – ligesom alle godt, at de – ligesom alle 
kristne – er missionærer i kristne – er missionærer i 
hverdagen, men de kan ikke hverdagen, men de kan ikke 
rigtig se sig selv i ordet mis-rigtig se sig selv i ordet mis-
sionær.sionær.

”Vi tror, at problemet med ”Vi tror, at problemet med 
det ord er, at det har en det ord er, at det har en 
anden betydning for os, i anden betydning for os, i 
og med at Monikas foræl-og med at Monikas foræl-
dre har været missionærer i dre har været missionærer i 
Tanzania i mange år.”Tanzania i mange år.”

”Men vi ønsker meget at ”Men vi ønsker meget at 
være vidner om Jesus på være vidner om Jesus på 
den måde, vi lever på som den måde, vi lever på som 
kristne blandt de menne-kristne blandt de menne-
sker, vi møder. Måske kan sker, vi møder. Måske kan 
vi kaldes teltmagermissio-vi kaldes teltmagermissio-
nærer?”nærer?”

Efter at familien er fl yttet Efter at familien er fl yttet 
til Køge, er det blevet klart til Køge, er det blevet klart 
for Monika Andersen, hvor for Monika Andersen, hvor 
lidt kontakt hun havde til ik-lidt kontakt hun havde til ik-
ke-kristne, mens hun havde ke-kristne, mens hun havde 
sin gang i LMU i Odense.  sin gang i LMU i Odense.  

Hun synes, det er lidt Hun synes, det er lidt 
tankevækkende, at man på tankevækkende, at man på 

den måde kan isolere sig den måde kan isolere sig 
ret meget i et kristent fæl-ret meget i et kristent fæl-
lesskab.lesskab.

”Men ved at fl ytte til en ”Men ved at fl ytte til en 
’hvid plet’ på Danmarkskor-’hvid plet’ på Danmarkskor-
tet er jeg blevet tvunget til tet er jeg blevet tvunget til 
at træde ud af den boble og at træde ud af den boble og 
få tætte relationer til men-få tætte relationer til men-
nesker, der ikke er troende,” nesker, der ikke er troende,” 
siger hun.siger hun.

Tanker på forhånd
Helge Andersen mener, at Helge Andersen mener, at 
det er en god ide at under-det er en god ide at under-
søge, hvad der er af kristent søge, hvad der er af kristent 
arbejde, inden man fl ytter til arbejde, inden man fl ytter til 
et sted.et sted.

”Hvis man venter, til man ”Hvis man venter, til man 
er fl yttet dertil, er der stor er fl yttet dertil, er der stor 
risiko for, at man aldrig risiko for, at man aldrig 
kommer i gang det nye sted,” kommer i gang det nye sted,” 
siger han.siger han.

”Det giver også et godt ”Det giver også et godt 
indtryk over for de kristne, indtryk over for de kristne, 
der måtte være på stedet, der måtte være på stedet, 
om imødekommenhed, og om imødekommenhed, og 
om, at man gerne vil det her.”om, at man gerne vil det her.”

”Når man fl ytter til et sted, ”Når man fl ytter til et sted, 
hvor der ikke er den slags hvor der ikke er den slags 
kristent arbejde, man ple-kristent arbejde, man ple-
jer at komme i, er det også jer at komme i, er det også 
vigtigt på forhånd at gøre vigtigt på forhånd at gøre 
sig tanker om, hvad man sig tanker om, hvad man 
kan stå inde for, og hvad kan kan stå inde for, og hvad kan 
man gå lidt på kompromis man gå lidt på kompromis 
med,” tilføjer Monika An-med,” tilføjer Monika An-
dersen.dersen.

”Når man bor et sted ”Når man bor et sted 
uden ret meget kristent ar-uden ret meget kristent ar-
bejde og måske har behov bejde og måske har behov 
for mere forkyndelse, kan for mere forkyndelse, kan 
man heldigvis selv gøre no-man heldigvis selv gøre no-
get ved det,” siger hun og get ved det,” siger hun og 
glæder sig over muligheden glæder sig over muligheden 
for at høre prædikener på for at høre prædikener på 
internettet.internettet.

Mathilde, Monika og Helge Andersen trives i Køge.Mathilde, Monika og Helge Andersen trives i Køge.

MONIKA OG HELGE ANDERSEN   Det er ikke fordi, 
vi ikke har det godt, men vi beder om, at der kommer 
fl ere. Især unge kristne

”Ved fællesbøn opmuntrer ”Ved fællesbøn opmuntrer 
og støtter man hinanden i og støtter man hinanden i 
at bede – og frem for alt så at bede – og frem for alt så 
beder man sammen.”beder man sammen.”

Bøn er nødvendig, hvis 
Guds rige skal vokse
Søren Skovgaard Sørensen Søren Skovgaard Sørensen 
understreger, at bøn ikke understreger, at bøn ikke 
bare er snak ud i luften.bare er snak ud i luften.

”Vi har faktisk lov til at tro ”Vi har faktisk lov til at tro 
på, at Gud giver sine børn på, at Gud giver sine børn 
det, som vi har brug for. Og det, som vi har brug for. Og 
bønnen er nødvendig, hvis bønnen er nødvendig, hvis 
vi ønsker, at Guds rige skal vi ønsker, at Guds rige skal 

vokse,” siger han.vokse,” siger han.
”Både fordi, det er Gud, ”Både fordi, det er Gud, 

der skaber troen, når vi for-der skaber troen, når vi for-
tæller om ham. Men vi tror tæller om ham. Men vi tror 
også, at ny Jesusglæde, også, at ny Jesusglæde, 
er en forudsætning for, at er en forudsætning for, at 
nogle er villige og frimodige nogle er villige og frimodige 
til at vidne om Jesus – og til at vidne om Jesus – og 
eventuelt til at fl ytte til en eventuelt til at fl ytte til en 
ny by.”ny by.”

I forbindelse med bønne-I forbindelse med bønne-
året har LM lavet hjemme-året har LM lavet hjemme-
siden www.bed2018.dk. Her siden www.bed2018.dk. Her 
kan du dele bønnesvar og kan du dele bønnesvar og 
blive inspireret til at bede.   blive inspireret til at bede.   klkl

Flyt til Køge gav ikke-kristne relationer
Monika og Helge Andersen er glade for deres nye menighed, men savner jævnaldrende kristne



Lohse fylder 150 år
I år er det 150 år siden, Indre Mission begyndte at drive I år er det 150 år siden, Indre Mission begyndte at drive 
forlagsvirksomhed. Forlaget hedder i dag Forlagsgrup-forlagsvirksomhed. Forlaget hedder i dag Forlagsgrup-
pen Lohse, og LM’s forlag LogosMedia blev en del af pen Lohse, og LM’s forlag LogosMedia blev en del af 
gruppen i 2012. gruppen i 2012. 

Læsning har altid været højt prioriteret i Indre Mission. Læsning har altid været højt prioriteret i Indre Mission. 
Først og fremmest læsning af Bibelen, men også af blade Først og fremmest læsning af Bibelen, men også af blade 
og ”kristelige bøger”, som man kaldte det dengang, skri-og ”kristelige bøger”, som man kaldte det dengang, skri-
ver Lohse i deres sommerkatalog.                    ver Lohse i deres sommerkatalog.                    klkl
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”Jeg savnede opgaverne ”Jeg savnede opgaverne 
som ungdomskonsulent – som ungdomskonsulent – 
ikke mindst at snakke noget ikke mindst at snakke noget 
mere om Gud.”mere om Gud.”

Derfor slog Nikolaj Karkov Derfor slog Nikolaj Karkov 
til og søgte stillingen som til og søgte stillingen som 
LMU-konsulent i Østdan-LMU-konsulent i Østdan-
mark, da den blev slået op mark, da den blev slået op 
sidst i 2017. Han fi k jobbet og sidst i 2017. Han fi k jobbet og 
tiltrådte den 15. februar i år.tiltrådte den 15. februar i år.

Som helt ung var Nikolaj Som helt ung var Nikolaj 
Karkov årsvikar på Frø-Karkov årsvikar på Frø-
struphave Efterskole. Det struphave Efterskole. Det 
år bekræftede ham i, at han år bekræftede ham i, at han 
skulle arbejde med unge og skulle arbejde med unge og 
kristendom og også i, at ef-kristendom og også i, at ef-
terskolen er et godt sted at terskolen er et godt sted at 
få de unge i tale.få de unge i tale.

Derfor søgte han ind på Derfor søgte han ind på 
læreruddannelsen i Aarhus læreruddannelsen i Aarhus 
og blev uddannet lærer i og blev uddannet lærer i 
2011. I hans studietid var 2011. I hans studietid var 
han meget engageret i In-han meget engageret i In-
dre Missions Unge (IMU), og dre Missions Unge (IMU), og 
bagefter var han ansat som bagefter var han ansat som 
ungdomskonsulent i IMU i ungdomskonsulent i IMU i 
Nordjylland i fi re år.Nordjylland i fi re år.

I 2016 vendte han tilbage I 2016 vendte han tilbage 
til efterskolelivet og blev til efterskolelivet og blev 
ansat som lærer på Skrød-ansat som lærer på Skrød-
strup Efterskole. Imidler-strup Efterskole. Imidler-
tid blev han kærester med tid blev han kærester med 
Signe, der bor i København, Signe, der bor i København, 
og sagde op efter halvandet og sagde op efter halvandet 
år for at fl ytte derover.år for at fl ytte derover.

”Jeg var glad for at være på ”Jeg var glad for at være på 
Skrødstrup, men var træt af Skrødstrup, men var træt af 
at være weekendkæreste,” at være weekendkæreste,” 
begrunder han.begrunder han.

”Skrødstrup Efterskole ”Skrødstrup Efterskole 
har mange elever fra ikke-har mange elever fra ikke-
kirkelige hjem, og det giver kirkelige hjem, og det giver 
vildt meget mening at lave vildt meget mening at lave 
kristen efterskole for dem! kristen efterskole for dem! 
Personligt er jeg dog bedre i Personligt er jeg dog bedre i 
mere dybdegående samta-mere dybdegående samta-
ler om Gud.”ler om Gud.”

Todelt job 
Nikolaj Karkov er ansat i en Nikolaj Karkov er ansat i en 
kombinationsstilling, der kombinationsstilling, der 
omfatter både det at være omfatter både det at være 
ungdomskonsulent for Øst-ungdomskonsulent for Øst-
danmark og kommunikati-danmark og kommunikati-
onskonsulent i hele LMBU.onskonsulent i hele LMBU.

Barselsvikar på LM’s sekretariat
Christian Lund Pedersen er tilbage på sekretariatet. Først i Christian Lund Pedersen er tilbage på sekretariatet. Først i 
en tre-måneders halvtidsstilling, hvor han skal lave en række en tre-måneders halvtidsstilling, hvor han skal lave en række 
konkrete researchopgaver i forhold til HR og LM’s håndbø-konkrete researchopgaver i forhold til HR og LM’s håndbø-
ger. Det er opgaver, som Resurseteamet har skudt foran sig ger. Det er opgaver, som Resurseteamet har skudt foran sig 
blandt andet på grund af persondataforordningen.blandt andet på grund af persondataforordningen.

Dernæst vil Christian Lund Pedersen fra 1. september Dernæst vil Christian Lund Pedersen fra 1. september 
overgå i et barselsvikariat for missionskonsulent Kristine overgå i et barselsvikariat for missionskonsulent Kristine 
Ballantyne.          Ballantyne.          klkl

Glæder sig til snak om Gud
LMU skal i højere grad være et åbent fællesskab, mener ny konsulent

Konsulentdelen, der ud-Konsulentdelen, der ud-
gør 60 procent af stillingen, gør 60 procent af stillingen, 
består hovedsageligt i at består hovedsageligt i at 
forkynde og snakke med forkynde og snakke med 
formænd og bestyrelser. formænd og bestyrelser. 
Derudover er han leder af Derudover er han leder af 
LMU’s missionsprojekt og af LMU’s missionsprojekt og af 
det udvalg, der står for mis-det udvalg, der står for mis-
sionskonferencen Mission, sionskonferencen Mission, 
der holdes på LMH hvert år i der holdes på LMH hvert år i 
november.november.

”Der er 11 LMU-foreninger ”Der er 11 LMU-foreninger 
på Sjælland, på Lolland-Fal-på Sjælland, på Lolland-Fal-
ster og Bornholm, og jeg har ster og Bornholm, og jeg har 
sat mig for at besøge dem sat mig for at besøge dem 
alle i det her forår,” siger Ni-alle i det her forår,” siger Ni-
kolaj Karkov. kolaj Karkov. 

Han beskriver sig selv som Han beskriver sig selv som 
en person, der er god til at en person, der er god til at 
observere og er meget op-observere og er meget op-
mærksom på andre. LMU’er-mærksom på andre. LMU’er-
ne tilhører en aldersgruppe, ne tilhører en aldersgruppe, 
han er vant til at forholde sig han er vant til at forholde sig 
til, og han glæder sig til at få til, og han glæder sig til at få 
sin lærerfaglighed i spil. sin lærerfaglighed i spil. 

Kommunikationskonsu-Kommunikationskonsu-
lentdelen kræver overblik lentdelen kræver overblik 
over hele LMBU, og det tager over hele LMBU, og det tager 
tid, for der er heldigvis me-tid, for der er heldigvis me-
get, erkender Nikolaj Karkov.get, erkender Nikolaj Karkov.

Han skal arbejde med Han skal arbejde med 
kommunikation på Face-kommunikation på Face-
book og lmbu.dk, og samar-book og lmbu.dk, og samar-
bejder med redaktionen for bejder med redaktionen for 

lmu.dk om at udgive et nyt lmu.dk om at udgive et nyt 
tema på siden seks gange tema på siden seks gange 
om året.om året.

”Der er et stort arkiv med ”Der er et stort arkiv med 
temaartikler på LMU’s temaartikler på LMU’s 
hjemmeside, og de er ret hjemmeside, og de er ret 
geniale. Det er korte artikler, geniale. Det er korte artikler, 
der skrevet af dygtige skri-der skrevet af dygtige skri-
benter, der bruger et sprog benter, der bruger et sprog 
som tiltaler LMU’erne.”som tiltaler LMU’erne.”

Det er ikke kun opgaverne, Det er ikke kun opgaverne, 
der er delt i to. Det er ar-der er delt i to. Det er ar-
bejdspladsen også. Den om-bejdspladsen også. Den om-
fatter dels hjemmearbejds-fatter dels hjemmearbejds-
plads og dels et skrivebord plads og dels et skrivebord 
på LM’s sekretariat i Hillerød, på LM’s sekretariat i Hillerød, 
og det er vigtigt for Nikolaj og det er vigtigt for Nikolaj 
Karkov, at han har en ar-Karkov, at han har en ar-
bejdsplads, han kan køre til.bejdsplads, han kan køre til.

Tanker om fremtiden
Selv om Nikolaj Karkov har Selv om Nikolaj Karkov har 
sin baggrund i IMU, betyder sin baggrund i IMU, betyder 
det ikke, at LM var totalt det ikke, at LM var totalt 
ukendt for ham.ukendt for ham.

”Faktisk havde jeg et me-”Faktisk havde jeg et me-
get positivt billede af LM. Jeg get positivt billede af LM. Jeg 
har selv gået på Efterskolen har selv gået på Efterskolen 
Solgården, læser Budskabet Solgården, læser Budskabet 
og har hentet masser af in-og har hentet masser af in-
spiration til min forkyndelse spiration til min forkyndelse 
ved at lytte til prædikener og ved at lytte til prædikener og 
bibeltimer på lysetoglivet.bibeltimer på lysetoglivet.
dk,” siger han.dk,” siger han.

Nikolaj Karkov deler kontor med landsleder i LMBU Lars B. Larsen. De kalder det børneværelset.Nikolaj Karkov deler kontor med landsleder i LMBU Lars B. Larsen. De kalder det børneværelset.

Han er også meget posi-Han er også meget posi-
tiv over at se på lmbu.dk, at tiv over at se på lmbu.dk, at 
LMU har gjort sig tanker om, LMU har gjort sig tanker om, 
hvad de gerne vil i fremtiden.hvad de gerne vil i fremtiden.

”Vi kan ikke arbejde imod ”Vi kan ikke arbejde imod 
demografi en, altså det, at demografi en, altså det, at 
danskerne fl ytter fra lan-danskerne fl ytter fra lan-
det mod byerne, men vi vil det mod byerne, men vi vil 
gerne støtte op om de små gerne støtte op om de små 
steder og hjælpe dem til at steder og hjælpe dem til at 
se, hvordan de kan arbejde se, hvordan de kan arbejde 
sammen,” siger han og giver sammen,” siger han og giver 
som eksempel, hvordan LM i som eksempel, hvordan LM i 
Stubbekøbing aktuelt hjæl-Stubbekøbing aktuelt hjæl-
per LMU i Nykøbing Falster per LMU i Nykøbing Falster 
med medarbejdere.med medarbejdere.

”Der sker rigtig meget godt ”Der sker rigtig meget godt 
rundt omkring, men jeg hå-rundt omkring, men jeg hå-
ber, at LMU-foreningerne i ber, at LMU-foreningerne i 
endnu højere grad kan blive endnu højere grad kan blive 
åbne fællesskaber, hvor der åbne fællesskaber, hvor der 
er plads til at være på vej el-er plads til at være på vej el-
ler tvivlende.”ler tvivlende.”

Nikolaj Karkov er meget Nikolaj Karkov er meget 
opmærksom på, hvordan opmærksom på, hvordan 
evangeliet om Jesus bliver evangeliet om Jesus bliver 
formidlet på de forskellige formidlet på de forskellige 
platforme.platforme.

”Det er et budskab med ”Det er et budskab med 
evighedsbetydning, men det evighedsbetydning, men det 
skal formidles på en nutidig skal formidles på en nutidig 
måde, så både LMU’erne og måde, så både LMU’erne og 
deres venner hører det som deres venner hører det som 
relevant for deres liv i dag.” relevant for deres liv i dag.” 

NIKOLAJ KARKOV   Vi kan ikke arbejde imod demografi en, 
men vi vil gerne støtte op om de små steder og hjælpe dem til 
at se, hvordan de kan arbejde sammen

AF NIELS RASMUSSENAF NIELS RASMUSSEN

NYKØBING FALSTERNYKØBING FALSTER

Hvis der er overskud af Hvis der er overskud af 
kræfter til at hjælpe yngre kræfter til at hjælpe yngre 
med madlavning, børne-med madlavning, børne-
pasning og ordne have, ja pasning og ordne have, ja 
så er det måske en god så er det måske en god 
ide, som omtalt i lederen i ide, som omtalt i lederen i 
Tro og MissionTro og Mission den 28. maj. den 28. maj.

Men måske er det for Men måske er det for 
os alle et spørgsmål om os alle et spørgsmål om 
prioritering (Læs eventuelt prioritering (Læs eventuelt 
Hans Jørgen Østerbys Hans Jørgen Østerbys Ind i Ind i 
lysetlyset til 13. april) til 13. april)

Det er nemt at skrive Det er nemt at skrive 
for mig, som bor i et af de for mig, som bor i et af de 
smørhuller i Danmark, hvor smørhuller i Danmark, hvor 
man/begge måske ikke be-man/begge måske ikke be-
høver arbejde fuldtids for høver arbejde fuldtids for 
at leve med villa, volvo og at leve med villa, volvo og 
vovse eller lignende, hvis vovse eller lignende, hvis 
det er det, man ønsker.det er det, man ønsker.

Det har også betydet, Det har også betydet, 
tror jeg, at en del af dem, tror jeg, at en del af dem, 
som har trukket et stort som har trukket et stort 
læs på LM’s velbesøgte læs på LM’s velbesøgte 
børne-/juniorlejre på Sil-børne-/juniorlejre på Sil-
destruplejren de sidste destruplejren de sidste 
20-30 år, netop har været 20-30 år, netop har været 
nogle, som havde tid, tog nogle, som havde tid, tog 
tid og gav tid, fordi der må-tid og gav tid, fordi der må-
ske var blevet prioriteret ske var blevet prioriteret 
anderledes, end fl ertallet anderledes, end fl ertallet 

gjorde.gjorde.
Hvad så nu, hvor vi godt Hvad så nu, hvor vi godt 

kunne bruge fl ere unge fa-kunne bruge fl ere unge fa-
milier i LM på Lolland Fal-milier i LM på Lolland Fal-
ster? Ja, nogle unge med ster? Ja, nogle unge med 
LM-baggrund er faktisk LM-baggrund er faktisk 
kommet til Lolland Falster kommet til Lolland Falster 
og kommer i en folkekir-og kommer i en folkekir-
kemenighed, men yder kemenighed, men yder 
også en stor indsats i LM’s også en stor indsats i LM’s 
børne-/junior-/ungdoms- børne-/junior-/ungdoms- 
og lejrarbejde. og lejrarbejde. 

Man kan ærgre sig over, Man kan ærgre sig over, 
at de ikke kommer i en at de ikke kommer i en 
LM-menighed/-frimenig-LM-menighed/-frimenig-
hed. Men i stedet glæ-hed. Men i stedet glæ-
der jeg mig over, at de vil der jeg mig over, at de vil 
det samme som os i LM i det samme som os i LM i 
forbindelse med børne-/forbindelse med børne-/
junior-/ungdoms- og lejr-junior-/ungdoms- og lejr-
arbejde, og at de hjælper arbejde, og at de hjælper 
og samarbejder i LM’s og samarbejder i LM’s 
klubber og på lejre, og får klubber og på lejre, og får 
andre fra folkekirken med andre fra folkekirken med 
til dette. til dette. 

Om 10-20 år er det må-Om 10-20 år er det må-
ske dem og deres børn, ske dem og deres børn, 
som er de bærende kræf-som er de bærende kræf-
ter i et kristent børne-/ter i et kristent børne-/
junior-/ungdoms- og lejr-junior-/ungdoms- og lejr-
arbejde på Lolland Falster. arbejde på Lolland Falster. 
Måske står der ikke LM Måske står der ikke LM 
foran på programmerne til foran på programmerne til 
den tid, men står Gud bag den tid, men står Gud bag 
– så er det nok til frelse.– så er det nok til frelse.

SYNSPUNKT   

LM-navnet er ikke vigtigst

”Jeg er opstandelsen og ”Jeg er opstandelsen og 
livet; den, der tror på mig, livet; den, der tror på mig, 
skal leve, om han end dør,” skal leve, om han end dør,” 
Joh 11,25.Joh 11,25.

De ord levede og døde De ord levede og døde 
Elisabeth Haahr Morten-Elisabeth Haahr Morten-
sen på. Hun sov stille ind sen på. Hun sov stille ind 
på plejehjemmet Klok-på plejehjemmet Klok-
kebjerg i Skjern den 6. kebjerg i Skjern den 6. 
maj 2018 efter et langt maj 2018 efter et langt 
og virksomt liv på jord, 94 og virksomt liv på jord, 94 
år gammel. Hun voksede år gammel. Hun voksede 
op på Ølgod-egnen, men op på Ølgod-egnen, men 
havde sit voksenliv i Es-havde sit voksenliv i Es-
bjerg, hvor hun i mange år bjerg, hvor hun i mange år 
arbejdede som afdelings-arbejdede som afdelings-
sygeplejerske. sygeplejerske. 

Elisabeth kom i Luthersk Elisabeth kom i Luthersk 
Mission i Esbjerg, hvor hun Mission i Esbjerg, hvor hun 
i tjeneste og gerning satte i tjeneste og gerning satte 
aftryk både i missions-aftryk både i missions-
huset og på værestedet huset og på værestedet 
Arken. Arken. 

Hendes medleven og Hendes medleven og 
nød for særligt internatio-nød for særligt internatio-
nal mission og udsendte nal mission og udsendte 
missionærer kom til ud-missionærer kom til ud-
tryk gennem deltagelse i tryk gennem deltagelse i 
SMF, ved forbøn og besøg i SMF, ved forbøn og besøg i 
missionslande.missionslande.

Vi vil huske Elisabeth for Vi vil huske Elisabeth for 
hendes åbenhed, hjerte-hendes åbenhed, hjerte-
lighed, gæstfrihed – og i lighed, gæstfrihed – og i 

de sidste år hendes hjem- de sidste år hendes hjem- 
og himmellængsel. Denne og himmellængsel. Denne 
længsel satte hun ofte ord længsel satte hun ofte ord 
på: ”Jeg vil så gerne snart på: ”Jeg vil så gerne snart 
hjem til Jesus.” hjem til Jesus.” 

Vi takker for Elisabeth Vi takker for Elisabeth 
og det vidnesbyrd, hendes og det vidnesbyrd, hendes 
liv har været i ord og ger-liv har været i ord og ger-
ning.ning.

Elisabeth blev begravet Elisabeth blev begravet 
den 12. maj fra Ølgod kir-den 12. maj fra Ølgod kir-
ke. Det blev en mindevær-ke. Det blev en mindevær-
dig afsked og et glædeligt dig afsked og et glædeligt 
på gensyn.på gensyn.

Æret være Elisabeths Æret være Elisabeths 
minde.minde.

Hanne K. PoulsenHanne K. Poulsen
EsbjergEsbjerg

Tro & Mission bringer ger-Tro & Mission bringer ger-
ne mindeord. Et passende ne mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag omfang er 1.000 anslag 
inklusive mellemrum. Er inklusive mellemrum. Er 
det længere, forbeholder det længere, forbeholder 
redaktionen sig ret til at redaktionen sig ret til at 
forkorte det.forkorte det.

MINDEORD   



AF KARIN BORUP RAVNBORG

Der blev blæst sæbebobler Der blev blæst sæbebobler 
og fortalt bibelhistorier den og fortalt bibelhistorier den 
første weekend i juni på Lu-første weekend i juni på Lu-
thersk Missions lejrsted Sil-thersk Missions lejrsted Sil-
destruplejren på Falster.destruplejren på Falster.

Her holdt en fl ok frivillige Her holdt en fl ok frivillige 
lejrledere ”Kyllingelejr” for lejrledere ”Kyllingelejr” for 
tre til seks-årige på trods tre til seks-årige på trods 
af, at der ikke er nogen LM-af, at der ikke er nogen LM-
børneklub i afdelingen.børneklub i afdelingen.

I alt 23 børn deltog – nogle I alt 23 børn deltog – nogle 
af dem, som havde været af dem, som havde været 
med sidste år, havde invite-med sidste år, havde invite-
ret venner, genboer og andre ret venner, genboer og andre 
med.med.

Desuden var der forinden Desuden var der forinden 
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Mange nye ”kyllinger” på LM-lejr
De unge mødre, der startede ”Kyllingelejr” på Falster i 1990’erne, er nu blevet bedstemødre

uddelt programmer ved en uddelt programmer ved en 
spaghettigudstjeneste i Lin-spaghettigudstjeneste i Lin-
deskovkirken, som ligger i deskovkirken, som ligger i 
Nykøbing Falster.Nykøbing Falster.

Hønemor og hanefar 
Idéen med ”Kyllingelejr” i Idéen med ”Kyllingelejr” i 
Lolland-Falsters afdeling Lolland-Falsters afdeling 
stammer tilbage fra begyn-stammer tilbage fra begyn-
delsen af 1990’erne.delsen af 1990’erne.

Dengang havde LM i Ny-Dengang havde LM i Ny-
købing Falster en legestue, købing Falster en legestue, 
startet af mødre, der havde startet af mødre, der havde 
børn i den alder.børn i den alder.

Derfra udsprang ideen om Derfra udsprang ideen om 
en lejr for tre til seks-årige en lejr for tre til seks-årige 
med en ”hønemor” eller en med en ”hønemor” eller en 
”hanefar”, der fulgte med de ”hanefar”, der fulgte med de 
små på lejr en weekend.små på lejr en weekend.

Siden stoppede lejrene Siden stoppede lejrene 
nogle år på grund af mangel nogle år på grund af mangel 
på deltagere. I 2011 star-på deltagere. I 2011 star-
tede en fl ok frivillige ældre tede en fl ok frivillige ældre 
konceptet op igen, blandt konceptet op igen, blandt 
dem et par af de unge mød-dem et par af de unge mød-
re, der stod for legestuen for re, der stod for legestuen for 
25-30 siden, og som nu selv 25-30 siden, og som nu selv 
er kommet i bedstemor-er kommet i bedstemor-
alderen.alderen.

Kom og hjælp os
Alle 23 børn og 14 voksne Alle 23 børn og 14 voksne 
deltagere havde det skønt deltagere havde det skønt 
sammen, fortæller Niels sammen, fortæller Niels 
Rasmussen, der er leder af Rasmussen, der er leder af 
LM’s juniorklub i Nykøbing LM’s juniorklub i Nykøbing 
Falster.Falster.

”Der blev lyttet, leget, sun-”Der blev lyttet, leget, sun-

get, spist og hygget. Der var get, spist og hygget. Der var 
en god stemning og megen en god stemning og megen 
taknemmelighed, da lejren taknemmelighed, da lejren 
sluttede.” sluttede.” 

Desuden fi k to juniorer på Desuden fi k to juniorer på 
11-12 år deres debut som 11-12 år deres debut som 
legetanter og kioskbesty-legetanter og kioskbesty-
rere.rere.

Selv om datoen for Kyllin-Selv om datoen for Kyllin-
gelejr til næste år allerede gelejr til næste år allerede 
er planlagt, har børnelede-er planlagt, har børnelede-
ren en stor bøn om hjælp fra ren en stor bøn om hjælp fra 
frivillige i resten af landet:frivillige i resten af landet:

”Kom og hjælp os! ”Kom og hjælp os! 
Og har I børn i alderen tre Og har I børn i alderen tre 

til seks år, er I velkomne til til seks år, er I velkomne til 
at blive boende, og det er at blive boende, og det er 
andre aldersgrupper så-andre aldersgrupper så-
mænd også.”mænd også.”

AF OLE SOLGAARD

Finn Sørensen er en af LM’s Finn Sørensen er en af LM’s 
omkring 160 prædikanter. omkring 160 prædikanter. 
Han passer ikke ind i den Han passer ikke ind i den 
fordom, man måske kunne fordom, man måske kunne 
have om prædikanter: at de have om prædikanter: at de 
er opvokset med troen, kun er opvokset med troen, kun 
beskæftiger sig med teologi beskæftiger sig med teologi 
og har haft et snorlige liv.og har haft et snorlige liv.

Finn kendte ikke noget til Finn kendte ikke noget til 
Bibelen, inden han sidst i ot-Bibelen, inden han sidst i ot-
tende klasse begyndte på tende klasse begyndte på 
Haderslev Kristne Friskole, Haderslev Kristne Friskole, 
fordi han havde brug for et fordi han havde brug for et 
skoleskift. Her tog en klas-skoleskift. Her tog en klas-
sekammerat ham med til sekammerat ham med til 
juniorkreds og senere ung-juniorkreds og senere ung-
domsmøde i LM-sammen-domsmøde i LM-sammen-
hæng, men først som 20-hæng, men først som 20-
årig kom Finn til personlig årig kom Finn til personlig 
tro på Jesus.tro på Jesus.

Forskellig joberfaring
Arbejdsmæssigt har Finn Arbejdsmæssigt har Finn 
prøvet lidt af hvert. Han blev prøvet lidt af hvert. Han blev 
udlært mekaniker og har udlært mekaniker og har 
arbejdet som sådan i fl ere arbejdet som sådan i fl ere 
perioder. Senere tog han hf-perioder. Senere tog han hf-
eksamen, læst kort tid på eksamen, læst kort tid på 
lærerseminariet og arbej-lærerseminariet og arbej-
dede igen som mekaniker, dede igen som mekaniker, 
inden han blev ansat som inden han blev ansat som 
lærer på Haderslev Kristne lærer på Haderslev Kristne 
Friskole i fem år og senere Friskole i fem år og senere 
blev skoleleder samme sted blev skoleleder samme sted 
i seks år. i seks år. 

Siden 2014 har han været Siden 2014 har han været 
ansat i en it-virksomhed ansat i en it-virksomhed 
som teamleder. som teamleder. 

”Jeg kunne mærke, at jeg ”Jeg kunne mærke, at jeg 

skulle noget andet end at skulle noget andet end at 
fortsætte på friskolen, så fortsætte på friskolen, så 
jeg sagde op uden at vide, jeg sagde op uden at vide, 
hvad jeg skulle derefter. I hvad jeg skulle derefter. I 
en periode gik jeg en lang en periode gik jeg en lang 
tur hver morgen og snak-tur hver morgen og snak-
kede med Gud. Umiddelbart kede med Gud. Umiddelbart 
kunne jeg ikke lige se, at kunne jeg ikke lige se, at 
it-jobbet kunne være Guds it-jobbet kunne være Guds 
mening, men set på afstand mening, men set på afstand 
kan jeg se, at det har frigjort kan jeg se, at det har frigjort 
noget tid og mental energi, noget tid og mental energi, 
som jeg nu kan bruge på at som jeg nu kan bruge på at 
forkynde i fritiden.”forkynde i fritiden.”

Depression tre gange
Helbredsmæssigt har Finn Helbredsmæssigt har Finn 
fl ere gange været markant fl ere gange været markant 
udfordret – af depressio-udfordret – af depressio-
ner. Første depression kom ner. Første depression kom 
i syvende klasse, hvor han i i syvende klasse, hvor han i 
tre måneder var indlagt på tre måneder var indlagt på 
børnepsykiatrisk afdeling børnepsykiatrisk afdeling 

og ikke kunne gå i skole et og ikke kunne gå i skole et 
helt år.helt år.

Næste depression havde Næste depression havde 
han, da han var midt i han, da han var midt i 
20’erne og var sygemeldt et 20’erne og var sygemeldt et 
halvt år. Efter to dage på et halvt år. Efter to dage på et 
kristent psykiatrisk hjem kristent psykiatrisk hjem 
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oplevede han, at Gud øje-oplevede han, at Gud øje-
blikkeligt svarede på hans blikkeligt svarede på hans 
bøn, så han både fysisk og bøn, så han både fysisk og 
psykisk mærkede, at det psykisk mærkede, at det 
tyngende forsvandt, og han tyngende forsvandt, og han 
var klar til en almindelig var klar til en almindelig 
hverdag med job igen.hverdag med job igen.

Depressionen kom dog Depressionen kom dog 
snigende igen omkring snigende igen omkring 
2014. Her var han ikke syge-2014. Her var han ikke syge-
meldt, men kom i medicinsk meldt, men kom i medicinsk 
behandling og er det stadig.behandling og er det stadig.

”Det har lært mig noget ”Det har lært mig noget 
om afhængigheden af Gud. om afhængigheden af Gud. 
Han har vist mig, at jeg kan Han har vist mig, at jeg kan 
regne med ham. Det er for-regne med ham. Det er for-
skelligt, hvordan han har skelligt, hvordan han har 
vist det. Han hjælper på sin vist det. Han hjælper på sin 
måde og til sin tid, og så må måde og til sin tid, og så må 
jeg være tålmodig. I mine jeg være tålmodig. I mine 
gode perioder spekulerer jeg gode perioder spekulerer jeg 
ikke på sygdommen. ikke på sygdommen. 

Løskøbte motorcyklister
Finn er motorcyklist med Finn er motorcyklist med 
rygmærke på vesten. Han rygmærke på vesten. Han 
er nemlig præsident i den er nemlig præsident i den 
lille klub lille klub Ransomed BikersRansomed Bikers 
(Løskøbte motorcyklister, (Løskøbte motorcyklister, 
red.red.), der fungerer som en ), der fungerer som en 
arbejdsgren i LM Sønderjyl-arbejdsgren i LM Sønderjyl-
land-Fyn.land-Fyn.

”Vi er 16 medlemmer, der ”Vi er 16 medlemmer, der 
af og til tager på tur sam-af og til tager på tur sam-
men. Vi gør det, fordi vi har men. Vi gør det, fordi vi har 
en fælles interesse og en en fælles interesse og en 
fælles tro, og vi vil med vores fælles tro, og vi vil med vores 
rygmærke gerne være syn-rygmærke gerne være syn-
lige og lægge op til samtale lige og lægge op til samtale 
med andre motorcyklister. Vi med andre motorcyklister. Vi 
ønsker også at færdes som ønsker også at færdes som 
et forbillede blandt andre et forbillede blandt andre 
motorcyklister,” fortæller motorcyklister,” fortæller 
han.han.

Den 54-årige prædikant Den 54-årige prædikant 
tramper dog selv i peda-tramper dog selv i peda-
lerne, når han sammen med lerne, når han sammen med 
en ven hver uge fi nder sin en ven hver uge fi nder sin 
mountainbike frem, og så mountainbike frem, og så 

nyder han også at arbejde nyder han også at arbejde 
i villahaven hjemme i Mar-i villahaven hjemme i Mar-
strup.strup.

I øjeblikket er han både I øjeblikket er han både 
formand for Haderslev Fri-formand for Haderslev Fri-
menighed og den kristne menighed og den kristne 
børnehave Spiren, så det børnehave Spiren, så det 
optager også en del af hans optager også en del af hans 
fritid.fritid.

Kampe som prædikant
Finn sætter stor pris på at Finn sætter stor pris på at 
få lov at prædike i sin fritid få lov at prædike i sin fritid 
ved omkring 20 møder årligt ved omkring 20 møder årligt 
i Sønderjylland-Fyns afde-i Sønderjylland-Fyns afde-
ling.ling.

”Det er godt for mig at ”Det er godt for mig at 
komme ind i den afhængig-komme ind i den afhængig-
hed af Gud, som jeg mærker hed af Gud, som jeg mærker 
i forberedelsen. Jeg må selv i forberedelsen. Jeg må selv 
tilegne mig evangeliet for at tilegne mig evangeliet for at 
have noget at give af til an-have noget at give af til an-
dre. I virkeligheden prædiker dre. I virkeligheden prædiker 
jeg måske lige så meget til jeg måske lige så meget til 
mig selv som til de andre,” mig selv som til de andre,” 
konstater han.konstater han.

”Der er dog også indre ”Der er dog også indre 
åndelige kampe forbundet åndelige kampe forbundet 
med prædikantopgaven. med prædikantopgaven. 
Djævelen forsøger at tage Djævelen forsøger at tage 
frimodigheden fra mig ved frimodigheden fra mig ved 
at pege på fejl og mangler i at pege på fejl og mangler i 
mit eget liv. Men så må jeg mit eget liv. Men så må jeg 
snakke med Jesus om det snakke med Jesus om det 
og holde fast i, at hans død og holde fast i, at hans død 
også gælder mine synder. også gælder mine synder. 
Det er ham, der giver mig ny Det er ham, der giver mig ny 
frimodighed.”frimodighed.”

Finn Sørensen har for Finn Sørensen har for 
nylig fejret sølvbryllup med nylig fejret sølvbryllup med 
Sonja, og de har tre voksne Sonja, og de har tre voksne 
børn.børn.

Hver uge kører Finn Søren-Hver uge kører Finn Søren-
sen en tur på sin mountain-sen en tur på sin mountain-

bike sammen med en ven.bike sammen med en ven.

FINN SØRENSEN   It-jobbet har frigjort noget 
tid og mental energi, som jeg nu kan bruge på at 
forkynde i fritiden

Prædikant med rygmærke og depression
Sygdomsperioder har lært Finn Sørensen noget om afhængighed af Gud – og om at være tålmodig

Elefanter i fl ok, godnathistorier, chokoladeknapper, sæbebob-Elefanter i fl ok, godnathistorier, chokoladeknapper, sæbebob-
ler, bibelhistorie og meget mere mødte de små lejrdeltagere ler, bibelhistorie og meget mere mødte de små lejrdeltagere 
den første weekend i juni på Sildestrup-lejren.den første weekend i juni på Sildestrup-lejren.
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  Vi kender langt fra masai-kulturen til bunds, men det gør 
Gud. Det er derfor, vi har frimodighed til at være missionærer
Stine og Rasmus Roager, missionærer i Iringa, TanzaniaStine og Rasmus Roager, missionærer i Iringa, Tanzania

  Hver fredag eftermiddag ved 16-tiden 
begynder 80-90 forventningsfulde børn at 
samle sig uden for porten til området, hvor 
vi bor. De venter på at komme i kristen 
børneklub. 
Det er en stor glæde at se børnenes for-
ventning og en kæmpe mulighed, vi får, 
for at fortælle en stor fl ok børn om Jesus
Ruth og Philip Bach-Svendsen, missionærer i Arusha, TanzaniaRuth og Philip Bach-Svendsen, missionærer i Arusha, Tanzania

  Mange unge peruaneres vidnesbyrd handler om 
Gud som den, der løser problemer og giver styrke til 
livet. Men hvis Gud kun er problemknuser og cheer-
leader i livet, hvad bliver der så af troen på Kristus 
som forløser? 
Så jeg må fortsætte med at forkynde og undervise og 
vidne om, hvem og hvad der er centrum i vores tro
Roar Steffensen, pendlermissionærer i PeruRoar Steffensen, pendlermissionærer i Peru

  Inden vi rejste, havde vi den forventning, at vi skulle ned og gøre noget godt for andre, 
som har det svært. Men efter vi er fl yttet herned, føler vi bare, at vi modtager og modtager! 
Katrine Jensen og Johanne Olesen, volontører i Phnom Penh, CambodjaKatrine Jensen og Johanne Olesen, volontører i Phnom Penh, Cambodja
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Tre ledige stillinger:
• Underviser på Phnom Penh Bible School
• Bibelundervisning og diakoni, Siem Reap
• Teamleder for de danske missionærer

Tre ledige stillinger:
• Teamleder for de danske missionærer
• Nomadeevangelist og underviser, Iringa 
• Hjælp til de kristne i Mara Stift

Én ledig stilling:
• Undervisning og menighedsarbejde, Arequipa

I missionsbefalingen kalder Jesus os til I missionsbefalingen kalder Jesus os til 
at bringe budskabet om ham ud til alle at bringe budskabet om ham ud til alle 
folkeslag. Det kald vil Luthersk Mission folkeslag. Det kald vil Luthersk Mission 
gerne handle på. Derfor søger vi missio-gerne handle på. Derfor søger vi missio-
nærer til det internationale arbejde. Vi nærer til det internationale arbejde. Vi 
ser fl ere steder et behov for oplæring, un-ser fl ere steder et behov for oplæring, un-
dervisning, menighedsarbejde og diakoni.dervisning, menighedsarbejde og diakoni.

Lige nu har vi en lang række ledige stil-Lige nu har vi en lang række ledige stil-
linger – nogle af dem skal besættes så linger – nogle af dem skal besættes så 
hurtigt som muligt.hurtigt som muligt.

Vær med til at bede om nye missionærer. Vær med til at bede om nye missionærer. 
Og overvej selv, hvordan Og overvej selv, hvordan dudu kan handle  kan handle 

på missionsbefalingen.på missionsbefalingen.
Har du spørgsmål til de ledige stil-Har du spørgsmål til de ledige stil-

linger, eller ønsker du en uforpligtende linger, eller ønsker du en uforpligtende 
samtale om dine muligheder for at bi-samtale om dine muligheder for at bi-
drage i det internationale missionsar-drage i det internationale missionsar-
bejde, så kontakt endelig LM’s missions-bejde, så kontakt endelig LM’s missions-
konsulenter på tlf. 48 20 76 60 eller på konsulenter på tlf. 48 20 76 60 eller på 
mail internationalejobs@dlm.dk.mail internationalejobs@dlm.dk.

Læs mere om de ledige stillinger på dlm.dk/job/missionærLæs mere om de ledige stillinger på dlm.dk/job/missionær
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Det kostede familiært at leve med Jesus
Venskab med kristne førte til en ny livskurs for jyske Anna

AF OLE SOLGAARD

”Religion er årsagen til alt ”Religion er årsagen til alt 
ondt. Og missionsfolk skal ondt. Og missionsfolk skal 
du holde dig fra; de vil bare du holde dig fra; de vil bare 
bilde dig noget ind.” bilde dig noget ind.” 

Det var den holdning, som Det var den holdning, som 
Anna, der i dag er midt i ty-Anna, der i dag er midt i ty-
verne, blev opfl asket med verne, blev opfl asket med 
i sit hjem ude på landet i i sit hjem ude på landet i 
det jyske. Her fi k hun en det jyske. Her fi k hun en 
”almindelig gammeldags” ”almindelig gammeldags” 
opdragelse til et ansvarligt opdragelse til et ansvarligt 
liv. Følelser eller eksisten-liv. Følelser eller eksisten-
tielle tanker og den slags tielle tanker og den slags 
var i øvrigt ikke noget, man var i øvrigt ikke noget, man 
talte om.talte om.

Tavshed og modstand
Derfor mødte Anna også Derfor mødte Anna også 
både tavshed og massiv både tavshed og massiv 
modstand, da det gik op for modstand, da det gik op for 
familien, at hun var kommet familien, at hun var kommet 
til tro på Jesus, og at hun til tro på Jesus, og at hun 
valgte at tage på Luthersk valgte at tage på Luthersk 
Missions Højskole.Missions Højskole.

”Det er jo en sekt, du kom-”Det er jo en sekt, du kom-
mer ind i. Der kommer ikke mer ind i. Der kommer ikke 
normale mennesker ud fra normale mennesker ud fra 
sådan en skole,” sagde for-sådan en skole,” sagde for-
ældrene, mens de nærmest ældrene, mens de nærmest 
truede med at afbryde for-truede med at afbryde for-
bindelsen til Anna, hvis hun bindelsen til Anna, hvis hun 
tog af sted.tog af sted.

”Mine forældre havde op-”Mine forældre havde op-
rigtig bekymring og omsorg rigtig bekymring og omsorg 
for mig. Og jeg var frustreret for mig. Og jeg var frustreret 
og ked af det. Jeg ville gerne og ked af det. Jeg ville gerne 
gøre det forståeligt for mine gøre det forståeligt for mine 
forældre, at Jesus betød alt forældre, at Jesus betød alt 
for mig, og at jeg ikke der-for mig, og at jeg ikke der-
med var blevet mærkelig.  med var blevet mærkelig.  
Jeg insisterede på at tage Jeg insisterede på at tage 
af sted, men lovede mine af sted, men lovede mine 
forældre, at jeg efter en uge forældre, at jeg efter en uge 
ville melde tilbage, hvordan ville melde tilbage, hvordan 
jeg oplevede skolen,” fortæl-jeg oplevede skolen,” fortæl-
ler Anna.ler Anna.

Efter en beroligende til-Efter en beroligende til-
bagemelding om, at folk på bagemelding om, at folk på 
højskolen var ret normale, at højskolen var ret normale, at 
man ikke blev påtvunget et man ikke blev påtvunget et 
eller andet, og at hun stadig eller andet, og at hun stadig 
var deres barn, accepterede var deres barn, accepterede 
de nødtvungent, at Anna de nødtvungent, at Anna 
fortsatte på skolen. Dog var fortsatte på skolen. Dog var 
det sådan, at hendes far i det sådan, at hendes far i 
lang tid ikke sagde et ord lang tid ikke sagde et ord 
til hende, hverken når hun til hende, hverken når hun 
ringede hjem, eller når hun ringede hjem, eller når hun 
kom hjem på weekend.kom hjem på weekend.

Familiære omkostninger
”Jeg var meget fortvivlet og ”Jeg var meget fortvivlet og 
tænkte meget på min fa-tænkte meget på min fa-
milie og konsekvenserne, milie og konsekvenserne, 
men alligevel føltes troen på men alligevel føltes troen på 
Jesus som det eneste rig-Jesus som det eneste rig-
tige. Det gælder jo livet, om tige. Det gælder jo livet, om 
man tilhører Jesus. I ham man tilhører Jesus. I ham 
havde mit liv fået en dybere havde mit liv fået en dybere 

mening, så det var også mening, så det var også 
medvirkende til, at jeg holdt medvirkende til, at jeg holdt 
fast,” forklarer Anna.  fast,” forklarer Anna.  

”Den største og hårdeste ”Den største og hårdeste 
pris ved at følge min overbe-pris ved at følge min overbe-
visning var at konstatere, at visning var at konstatere, at 
mine yngre søskende deref-mine yngre søskende deref-
ter fi k forbud mod at omgås ter fi k forbud mod at omgås 
kristne mennesker.”kristne mennesker.”

Det faldt heller ikke i god Det faldt heller ikke i god 
jord, at Anna fandt en kri-jord, at Anna fandt en kri-
sten kæreste på højskolen. sten kæreste på højskolen. 
Og da han kom med hjem Og da han kom med hjem 
på besøg, var der undren på besøg, var der undren 
og protest over, at kæreste-og protest over, at kæreste-
parret ville sove i hver sit parret ville sove i hver sit 
værelse. værelse. 

Kæresten lod sig i øvrigt Kæresten lod sig i øvrigt 
ikke slå ud af Annas fars ikke slå ud af Annas fars 
tavshed, men snakkede tavshed, men snakkede 
bare almindeligt til ham om bare almindeligt til ham om 
biler og håndværk, og efter-biler og håndværk, og efter-
hånden blødte faderen lidt hånden blødte faderen lidt 
op og ville snakke. Begge op og ville snakke. Begge 
forældre kom også på besøg forældre kom også på besøg 
på højskolen. på højskolen. 

Anna og kæresten, der Anna og kæresten, der 
nu er et forholdsvis nygift nu er et forholdsvis nygift 
ægtepar og tilknyttet en ægtepar og tilknyttet en 
LM-forsamling, har i dag en LM-forsamling, har i dag en 
almindelig relation til Annas almindelig relation til Annas 
familie, men de kan stadig familie, men de kan stadig 
ikke tale med dem om tro. ikke tale med dem om tro. 

Anna er overbevist om, at Anna er overbevist om, at 
det er Jesus, der har holdt det er Jesus, der har holdt 
hende fast og givet hende hende fast og givet hende 
mod i de svære kampe.mod i de svære kampe.

Venskab og fællesskab
Det var først i gymnasieti-Det var først i gymnasieti-
den, Anna fandt hun ud af, den, Anna fandt hun ud af, 
hvad det kristne budskab hvad det kristne budskab 
handlede om. handlede om. 

”Helt fra første dag var ”Helt fra første dag var 
det synligt, at en af pigerne det synligt, at en af pigerne 
i klassen var kristen. Jeg i klassen var kristen. Jeg 
syntes, hun havde nogle syntes, hun havde nogle 
interessante holdninger. Vi interessante holdninger. Vi 

blev gode venner, uden at blev gode venner, uden at 
det handlede om tro. Mindst det handlede om tro. Mindst 
20 gange inviterede hun mig 20 gange inviterede hun mig 
med til KFS-gruppen (Kri-med til KFS-gruppen (Kri-
steligt Forbund for Stude-steligt Forbund for Stude-
rende), inden jeg tog med rende), inden jeg tog med 
første gang i begyndelsen første gang i begyndelsen 
af 2. g, og siden kom jeg der af 2. g, og siden kom jeg der 
trofast.”trofast.”

”De var alle meget venlige ”De var alle meget venlige 
imod mig, og der var noget imod mig, og der var noget 
tiltrækkende ved fællesska-tiltrækkende ved fællesska-
bet. Dog følte jeg i begyn-bet. Dog følte jeg i begyn-
delsen nok, at nogle viste en delsen nok, at nogle viste en 
lidt poleret facade, som for lidt poleret facade, som for 
mig var uopnåelig. Men da mig var uopnåelig. Men da 
jeg var med til kollektiv-uge, jeg var med til kollektiv-uge, 
fandt jeg lidt mere ud af, at fandt jeg lidt mere ud af, at 
det var almindelige menne-det var almindelige menne-
sker, der bag facaden både sker, der bag facaden både 
havde fejl og problemer.”havde fejl og problemer.”

Sideløbende opholdt Anna Sideløbende opholdt Anna 
sig meget i sin kristne ven-sig meget i sin kristne ven-
indes hjem, fordi det lå tæt indes hjem, fordi det lå tæt 
på gymnasiet, så hun kunne på gymnasiet, så hun kunne 
tage med hende hjem fra tage med hende hjem fra 

skole og senere følges til skole og senere følges til 
LMU-møde eller KFS-arran-LMU-møde eller KFS-arran-
gementer. Her fi k Anna et gementer. Her fi k Anna et 
indblik i en kristen families indblik i en kristen families 
liv, som gjorde stort indtryk liv, som gjorde stort indtryk 
på hende.på hende.

Det gjaldt livet
De gav hende også bogen De gav hende også bogen 
Hvad skal jeg med Jesus?Hvad skal jeg med Jesus?

”Bogen provokerede mig ”Bogen provokerede mig 
og satte tanker i gang. Her og satte tanker i gang. Her 
blev det klart for mig, at det blev det klart for mig, at det 
handler om liv eller død. Jeg handler om liv eller død. Jeg 
har brug for Jesus som min har brug for Jesus som min 
frelser. Jeg havde før tænkt frelser. Jeg havde før tænkt 
i fi losofi ske eller matemati-i fi losofi ske eller matemati-
ske baner – uden at fi nde en ske baner – uden at fi nde en 
mening. I det kristne bud-mening. I det kristne bud-
skab fandt jeg meningen skab fandt jeg meningen 
med livet.” med livet.” 

”Det stillede spørgsmåls-”Det stillede spørgsmåls-
tegn ved alt, hvad jeg tidli-tegn ved alt, hvad jeg tidli-
gere havde tænkt og gjort. gere havde tænkt og gjort. 
Og en ny verden åbnede sig Og en ny verden åbnede sig 
for mig for omkring fem år for mig for omkring fem år 

siden. Jeg blev klar over, at siden. Jeg blev klar over, at 
uden Jesus ville jeg gå for-uden Jesus ville jeg gå for-
tabt. Men Gud elsker mig så tabt. Men Gud elsker mig så 
højt, at han sendte Jesus for højt, at han sendte Jesus for 
at frelse mig. Og nu går han at frelse mig. Og nu går han 
ved min side hver dag.”ved min side hver dag.”

Annas forældre havde hele Annas forældre havde hele 
tiden protesteret mod hen-tiden protesteret mod hen-
des prioritering af kristne des prioritering af kristne 
arrangementer, men ville i arrangementer, men ville i 
øvrigt ikke snakke om tro. I øvrigt ikke snakke om tro. I 
begyndelsen troede de nok, begyndelsen troede de nok, 
det bare var en hobby, der det bare var en hobby, der 
ville forsvinde igen, gætter ville forsvinde igen, gætter 
hun. hun. 

Efter gymnasiet tog Anna Efter gymnasiet tog Anna 
ud at rejse sammen med en ud at rejse sammen med en 
ikke-kristen veninde. ikke-kristen veninde. 

”Her fi k jeg læst en hel ”Her fi k jeg læst en hel 
del i Bibelen og fi k opbygget del i Bibelen og fi k opbygget 
min egen tro og holdning i min egen tro og holdning i 
stedet for bare at adoptere stedet for bare at adoptere 
min kristne venindes tro. Da min kristne venindes tro. Da 
jeg kom hjem igen og havde jeg kom hjem igen og havde 
tjent nogle penge, fi k jeg lyst tjent nogle penge, fi k jeg lyst 
til at tage på højskole for at til at tage på højskole for at 

få indhentet min manglende få indhentet min manglende 
søndagsskoleviden.”søndagsskoleviden.”

Viste, at de ville mig
Når Anna i dag ser tilbage Når Anna i dag ser tilbage 
på, hvad der gjorde indtryk på, hvad der gjorde indtryk 
på hende, da hun stødte ind på hende, da hun stødte ind 
i kristne mennesker, siger i kristne mennesker, siger 
hun:hun:

”Det er ikke de rigtige svar, ”Det er ikke de rigtige svar, 
de lange teologiske udred-de lange teologiske udred-
ninger og de pæne facader, ninger og de pæne facader, 
der betyder noget. Det vig-der betyder noget. Det vig-
tigste for mig var, at nogen tigste for mig var, at nogen 
viste mig Jesu kærlighed. viste mig Jesu kærlighed. 
Jeg blev accepteret som Jeg blev accepteret som 
den, jeg var, uden at skulle den, jeg var, uden at skulle 
præstere noget. Det betød præstere noget. Det betød 
ikke noget, om jeg fi k 12 el-ikke noget, om jeg fi k 12 el-
ler gik i det rigtige tøj.”ler gik i det rigtige tøj.”

”I KFS blev jeg heller ikke ”I KFS blev jeg heller ikke 
påduttet, hvad jeg skulle tro. påduttet, hvad jeg skulle tro. 
Men de viste, at de ville være Men de viste, at de ville være 
sammen med mig, og så sammen med mig, og så 
svarede de, når jeg var parat svarede de, når jeg var parat 
til at spørge om noget med til at spørge om noget med 
tro. Jeg mødte en venlighed tro. Jeg mødte en venlighed 
på en helt særlig måde, som på en helt særlig måde, som 
ikke nødvendigvis skyldtes ikke nødvendigvis skyldtes 
ekstra overskud eller energi.”ekstra overskud eller energi.”

Selvom Annas møde med Selvom Annas møde med 
kristne unge har været posi-kristne unge har været posi-
tivt, peger hun dog også på tivt, peger hun dog også på 
noget, der kunne være bedre:noget, der kunne være bedre:

”Jeg har oplevet, at nogle ”Jeg har oplevet, at nogle 
kristne isolerer sig fra det kristne isolerer sig fra det 
almindelige sociale liv. Der almindelige sociale liv. Der 
er en tendens til, at kristne er en tendens til, at kristne 
befi nder sig i lukkede cirkler. befi nder sig i lukkede cirkler. 
Men hvis man skal møde Men hvis man skal møde 
ikke-kristne, er det altså ikke-kristne, er det altså 
vigtigt, at man prioriterer fri-vigtigt, at man prioriterer fri-
tidsaktiviteter uden for det tidsaktiviteter uden for det 
kristne miljø. Det betyder kristne miljø. Det betyder 
noget, at man går til fodbold noget, at man går til fodbold 
og spejder og blander sig og spejder og blander sig 
med almindelige menne-med almindelige menne-
sker,” mener hun.sker,” mener hun.

Et anderledes liv?
På spørgsmålet, om Annas På spørgsmålet, om Annas 
liv er anderledes nu, end før liv er anderledes nu, end før 
hun blev kristen, konklude-hun blev kristen, konklude-
rer hun:rer hun:

”Set fra én vinkel er jeg ”Set fra én vinkel er jeg 
stadig den samme person, stadig den samme person, 
og et stykke på vej har jeg og et stykke på vej har jeg 
de samme værdier, som jeg de samme værdier, som jeg 
er vokset op med. Men set er vokset op med. Men set 
fra en anden vinkel er alt fra en anden vinkel er alt 
ændret. Jesus har vendt op ændret. Jesus har vendt op 
og ned på alle mine tanker og ned på alle mine tanker 
om livet og mit forhold til om livet og mit forhold til 
andre mennesker, og jeg har andre mennesker, og jeg har 
fået nogle nye prioriterin-fået nogle nye prioriterin-
ger. Det store perspektiv på ger. Det store perspektiv på 
livet er ændret radikalt: Det livet er ændret radikalt: Det 
handler om evigt liv.”handler om evigt liv.”

Anna ønsker at være ano-Anna ønsker at være ano-
nym i artiklen. Hendes vir-nym i artiklen. Hendes vir-
kelige navn er redaktionen kelige navn er redaktionen 

bekendt.bekendt.
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Bogen ”Hvad skal jeg med Bogen ”Hvad skal jeg med 
Jesus?” provokerede mig Jesus?” provokerede mig 

og satte tanker i gang. Her og satte tanker i gang. Her 
blev det klart for mig, at det blev det klart for mig, at det 

handler om liv eller død, for-handler om liv eller død, for-
tæller Anna.tæller Anna.

(Billedet er et modelfoto, da (Billedet er et modelfoto, da 
Anna ønsker at være ano-Anna ønsker at være ano-

nym.)nym.)

ANNA   Det vigtigste for mig var, at nogen viste mig 
Jesu kærlighed. Jeg blev accepteret som den, jeg var, 
uden at skulle præstere noget



Kina udpeger dårlige borgere
Et socialt rangeringssystem, der overvåger hele befolk-Et socialt rangeringssystem, der overvåger hele befolk-
ningens adfærd, er i færd med at blive rullet ud i verdens ningens adfærd, er i færd med at blive rullet ud i verdens 
største land Kina.største land Kina.

Systemet forventes at være fuldt implementeret i 2020, Systemet forventes at være fuldt implementeret i 2020, 
men kører allerede nu i visse dele af landet. Ved hjælp af men kører allerede nu i visse dele af landet. Ved hjælp af 
kameraer med ansigtsgenkendelse på gaden, overvåg-kameraer med ansigtsgenkendelse på gaden, overvåg-
ning af internetadfærd, brug af kreditkort og meget an-ning af internetadfærd, brug af kreditkort og meget an-
det bliver hver enkelt borger rangeret i et socialt system. det bliver hver enkelt borger rangeret i et socialt system. 
En dårlig rangering kan betyde en offentlig markering af En dårlig rangering kan betyde en offentlig markering af 
at være en dårlig borger og udelukkelse fra fl y og tog, an-at være en dårlig borger og udelukkelse fra fl y og tog, an-
sete stillinger og skoler for en selv og ens børn.sete stillinger og skoler for en selv og ens børn.

Modsat kan en høj rangering give reduceret pris på Modsat kan en høj rangering give reduceret pris på 
elregninger, bedre renter i banken og sågar en bedre ran-elregninger, bedre renter i banken og sågar en bedre ran-
gering på kinesiske datingsider.gering på kinesiske datingsider.

Kristendom er strengt reguleret i Kina, men det er Kristendom er strengt reguleret i Kina, men det er 
stadig uklart, hvordan det påvirker ens rangering, at stadig uklart, hvordan det påvirker ens rangering, at 
man står oplistet på de offentlige lister som kristen. man står oplistet på de offentlige lister som kristen. 
Siden Xi Jinping kom til magten, har de kinesiske myn-Siden Xi Jinping kom til magten, har de kinesiske myn-
digheder dog strammet grebet omkring kristne med digheder dog strammet grebet omkring kristne med 
ødelæggelse af kirker og krav til kristne om at udskifte ødelæggelse af kirker og krav til kristne om at udskifte 
billeder af Jesus i deres dagligstue med billeder af præ-billeder af Jesus i deres dagligstue med billeder af præ-
sidenten.                     sidenten.                     nlmnlm
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En amerikansk bager, der En amerikansk bager, der 
afviste at lave en kage til et afviste at lave en kage til et 
bryllup mellem to mænd, bryllup mellem to mænd, 
fordi det var i strid med fordi det var i strid med 
hans religiøse overbevis-hans religiøse overbevis-
ning, blev frikendt i landets ning, blev frikendt i landets 
højesteret den 4. juni.højesteret den 4. juni.

Bager Jack Phillips var el-Bager Jack Phillips var el-
lers blevet dømt af borger-lers blevet dømt af borger-
rettighedskommissionen i rettighedskommissionen i 
sin hjemstat Colorado til at sin hjemstat Colorado til at 
lave kager til samkønnede lave kager til samkønnede 
vielser eller lukke forret-vielser eller lukke forret-
ningen. Højesteret tog ikke ningen. Højesteret tog ikke 
stilling til spørgsmålet om stilling til spørgsmålet om 
diskrimination, men mente, diskrimination, men mente, 
at kommissionen udviste at kommissionen udviste 
antireligiøs forskelsbehand-antireligiøs forskelsbehand-
ling og omstødte dommen.ling og omstødte dommen.

Kage i modstrid med tro
I sommeren 2012 blev ba-I sommeren 2012 blev ba-
gerbutikken besøgt af to gerbutikken besøgt af to 
mænd, der ville købe en mænd, der ville købe en 
specialdesignet bryllups-specialdesignet bryllups-
kage til deres forestående kage til deres forestående 
bryllup. Jack Phillips afslog bryllup. Jack Phillips afslog 
dette, fordi han mente og dette, fordi han mente og 
mener, at Guds mening med mener, at Guds mening med 
ægteskabet er, at det skal ægteskabet er, at det skal 
være mellem en mand og en være mellem en mand og en 
kvinde.kvinde.

”At lave en bryllupskage ”At lave en bryllupskage 
til en begivenhed, der fej-til en begivenhed, der fej-
rer noget, som er direkte rer noget, som er direkte 
i modstrid med Bibelens i modstrid med Bibelens 
lære, ville have været en dyb lære, ville have været en dyb 

Professor i dogmatik   
takker af
Professor og doktor i teologi Asger Chr. Højlund fra Me-Professor og doktor i teologi Asger Chr. Højlund fra Me-

nighedsfakultetet (MF) i Aarhus har nighedsfakultetet (MF) i Aarhus har 
valgt at gå på pension efter 39 års an-valgt at gå på pension efter 39 års an-
sættelse. Højlund-familien har spillet en sættelse. Højlund-familien har spillet en 
stor rolle i MF’s historie både som med-stor rolle i MF’s historie både som med-
lemmer af repræsentantskabet, stude-lemmer af repræsentantskabet, stude-
rende og med Asger Chr. Højlund som rende og med Asger Chr. Højlund som 
underviser. I sin tid var hans far sågar til underviser. I sin tid var hans far sågar til 

at stifte MF.at stifte MF.
67-årige Asger Chr. Højlund er professor i dogmatik og 67-årige Asger Chr. Højlund er professor i dogmatik og 

blev kandidat i teologi fra Aarhus universitet i 1979. Den blev kandidat i teologi fra Aarhus universitet i 1979. Den 
22. juni holder han afskedsforelæsning på MF om me-22. juni holder han afskedsforelæsning på MF om me-
ningen med at drive teologi på baggrund af sine erfarin-ningen med at drive teologi på baggrund af sine erfarin-
ger gennem årene. I forlængelse af forelæsningen er der ger gennem årene. I forlængelse af forelæsningen er der 
afskedsreception.  afskedsreception.  
                nlm                nlm

Ny leder af NLM’s    
internationale arbejde
Hans Arne Sanna bliver ny leder af Norsk Luthersk Mis-Hans Arne Sanna bliver ny leder af Norsk Luthersk Mis-
sionssambands (NLM) udlandsafdeling fra 1. august. sionssambands (NLM) udlandsafdeling fra 1. august. 
Den 38-årige Oslo-bo har de seneste to år været regi-Den 38-årige Oslo-bo har de seneste to år været regi-
onsleder for NLM’s arbejde i Centralasien, Nordafrika onsleder for NLM’s arbejde i Centralasien, Nordafrika 
og Mongoliet. Tidligere har han også været konsulent for og Mongoliet. Tidligere har han også været konsulent for 
NLM’s ungdomsarbejde, så han har lang erfaring med NLM’s ungdomsarbejde, så han har lang erfaring med 
arbejdet i NLM.arbejdet i NLM.

Hans Arne Sanna overtager posten efter Hjalmar Bø, Hans Arne Sanna overtager posten efter Hjalmar Bø, 
der skal være generalsekretær i Digni, der er en norsk der skal være generalsekretær i Digni, der er en norsk 
paraplyorganisation for 20 kristne organisationers udvik-paraplyorganisation for 20 kristne organisationers udvik-
lingsarbejde. Sanna har en master i teologi og mission og lingsarbejde. Sanna har en master i teologi og mission og 
har studeret tværkulturel kommunikation.har studeret tværkulturel kommunikation.

Generalsekretær Øyvind Åsland fortæller til NLM’s Generalsekretær Øyvind Åsland fortæller til NLM’s 
hjemmeside, at han tror, Sanna kan være med til at mo-hjemmeside, at han tror, Sanna kan være med til at mo-
bilisere de unge til mission.bilisere de unge til mission.

NLM er LM’s største skandinaviske missionspartner i NLM er LM’s største skandinaviske missionspartner i 
de lande, hvor LM er til stede – særligt i Peru og Etiopien, de lande, hvor LM er til stede – særligt i Peru og Etiopien, 
men også i Tanzania, hvor LM og NLM har været fælles men også i Tanzania, hvor LM og NLM har været fælles 
om Soma Biblia siden fusionen af Soma Biblia og Scrip-om Soma Biblia siden fusionen af Soma Biblia og Scrip-
ture Mission i 2015.                 ture Mission i 2015.                 nlmnlm

Frikendt for at nægte at 
bage kage til homovielse
Grænsen mellem religionsfrihed og diskrimination stadig uklar

personlig støtte til og delta-personlig støtte til og delta-
gelse i ceremonien og for-gelse i ceremonien og for-
holdet, som de trådte ind i,” holdet, som de trådte ind i,” 
forklarede han i retten. forklarede han i retten. 

Samkønnede vielser var Samkønnede vielser var 
dengang ulovligt i staten, dengang ulovligt i staten, 
der ligger omtrent midt i der ligger omtrent midt i 
USA og er kendt for bjerg-USA og er kendt for bjerg-
kæden Rocky Mountains.kæden Rocky Mountains.

Ondskabsfuld retorik
Den amerikanske højeste-Den amerikanske højeste-
ret tog dog ikke stilling til ret tog dog ikke stilling til 
spørgsmålet om, hvor græn-spørgsmålet om, hvor græn-
sen mellem diskrimina-sen mellem diskrimina-
tion og religionsfrihed går. I tion og religionsfrihed går. I 
stedet underkendte de kom-stedet underkendte de kom-
missionens dom, som de missionens dom, som de 
mente var et udtryk for anti-mente var et udtryk for anti-
religiøs forskelsbehandling.religiøs forskelsbehandling.

Da kommissionen be-Da kommissionen be-
handlede Phillips’ sag, hav-handlede Phillips’ sag, hav-
de de nemlig givet udtryk de de nemlig givet udtryk 
for, at religion var et ond-for, at religion var et ond-
skabsfuldt retorisk greb til skabsfuldt retorisk greb til 
at såre andre og sammen-at såre andre og sammen-
lignede dertil bagerens ar-lignede dertil bagerens ar-

gumenter med argumenter gumenter med argumenter 
for nazisme og slaveri.for nazisme og slaveri.

Højesteret mente, at det Højesteret mente, at det 
var at nedgøre mandens tro var at nedgøre mandens tro 
at beskrive den slet og ret at beskrive den slet og ret 
som et retorisk greb, der som et retorisk greb, der 
tilmed var ondskabsfuldt. tilmed var ondskabsfuldt. 
Højesteret mente desuden, Højesteret mente desuden, 
at Colorados borgerrettig-at Colorados borgerrettig-
hedskommission forskels-hedskommission forskels-
behandlede bageren, fordi behandlede bageren, fordi 
de tidligere havde frikendt de tidligere havde frikendt 
to andre bagere, der havde to andre bagere, der havde 

Den frikendte bager i Colo-Den frikendte bager i Colo-
rado havde nægtet at bage rado havde nægtet at bage 

bryllupskagen til det homo-bryllupskagen til det homo-
seksuelle par, fordi det efter seksuelle par, fordi det efter 

hans mening ville være at hans mening ville være at 
støtte noget, som er i direkte støtte noget, som er i direkte 

modstrid med Bibelen.modstrid med Bibelen.

nægtet at lave kager med nægtet at lave kager med 
budskaber om, at vielser budskaber om, at vielser 
mellem to af samme køn var mellem to af samme køn var 
imod Guds vilje.imod Guds vilje.

Selvom Højesteret såle-Selvom Højesteret såle-
des ikke tog stilling til, hvor des ikke tog stilling til, hvor 
grænsen mellem religions-grænsen mellem religions-
frihed og diskrimination går, frihed og diskrimination går, 
mener Phillips’ advokat al-mener Phillips’ advokat al-
ligevel, at sagen får stor be-ligevel, at sagen får stor be-
tydning for de mange andre tydning for de mange andre 
lignende sager, der er duk-lignende sager, der er duk-
ket op i USA de seneste år. ket op i USA de seneste år. 
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DEN AMERIKANSKE HØJESTERET   Det var at nedgøre 
mandens tro at beskrive den slet og ret som et retorisk greb, 
der tilmed var ondskabsfuldtKIRKE  

Pride i norske børnehaver
Det er ikke kun voksne, der slutter op om den årlige festival i Det er ikke kun voksne, der slutter op om den årlige festival i 
Norge for homoseksuelle og transpersoner, også kendt som Norge for homoseksuelle og transpersoner, også kendt som 
Pride. Flere børnehaver har valgt at støtte op ved at lave de-Pride. Flere børnehaver har valgt at støtte op ved at lave de-
res egen markering eller gå med i paraden den 1. juli.res egen markering eller gå med i paraden den 1. juli.

Det vækker kritik på lederplads i den norske kristelige avis Det vækker kritik på lederplads i den norske kristelige avis 
DagenDagen. Redaktør Vebjørn Selbekk mener, Pride er en politisk . Redaktør Vebjørn Selbekk mener, Pride er en politisk 
markering, og at det hidtil har været sådan, at man ikke ind-markering, og at det hidtil har været sådan, at man ikke ind-
blander børn i politik:blander børn i politik:

”Børnehavebørn skal have lov til at være trygge i en zone, ”Børnehavebørn skal have lov til at være trygge i en zone, 
der er fri for politiske markeringer. Man arrangerer jo heller der er fri for politiske markeringer. Man arrangerer jo heller 
ikke 1. maj i børnehaverne,” skriver han og understreger, at ikke 1. maj i børnehaverne,” skriver han og understreger, at 
børn naturligvis skal lære om forskellige familiekonstellatio-børn naturligvis skal lære om forskellige familiekonstellatio-
ner og at have respekt for andre.ner og at have respekt for andre.

Den norske pendant til DR, NRK kan fortælle om fl ere bør-Den norske pendant til DR, NRK kan fortælle om fl ere bør-
nehaver, der har markeret Pride. De har været i kontakt med nehaver, der har markeret Pride. De har været i kontakt med 
et sted i Oslo, der allerede har haft sin egen markering som et sted i Oslo, der allerede har haft sin egen markering som 
et led i en kommunal rammeplan, hvor børnene skal lære om et led i en kommunal rammeplan, hvor børnene skal lære om 
seksuel orientering.seksuel orientering.

En anden Oslo-børnehave vil deltage i selve paraden 1. juli. En anden Oslo-børnehave vil deltage i selve paraden 1. juli. 
På deres hjemmeside forklarer de, at de vil gøre børnene be-På deres hjemmeside forklarer de, at de vil gøre børnene be-
kendte med samfundets mangfoldighed og marcherer for ”alle kendte med samfundets mangfoldighed og marcherer for ”alle 
børn, som falder uden for de normer, vi voksne skaber”.  børn, som falder uden for de normer, vi voksne skaber”.  nlmnlm

Fængselskorleder    
modtager pris

Den 7. juni modtog Louise Adrian, der er Den 7. juni modtog Louise Adrian, der er 
dirigent for Fangekoret, Fællesskabs-dirigent for Fangekoret, Fællesskabs-
prisen for sine 22 års arbejde med prisen for sine 22 års arbejde med 
korsang med nogle af landets hårdeste korsang med nogle af landets hårdeste 
kriminelle. Sammen med Louise Adrian kriminelle. Sammen med Louise Adrian 
modtog også ti andre prisen, som blev modtog også ti andre prisen, som blev 
overrakt af Socialdemokratiets for-overrakt af Socialdemokratiets for-

mand Mette Frederiksen.mand Mette Frederiksen.
Prisen bliver uddelt til personer, der arbejder for at få Prisen bliver uddelt til personer, der arbejder for at få 

udsatte ind i nye fællesskaber. Dette har netop været udsatte ind i nye fællesskaber. Dette har netop været 
Louise Adrians begrundelse for at hjælpe, forklarede hun Louise Adrians begrundelse for at hjælpe, forklarede hun 
til TV2 Lorry ved uddelingen:til TV2 Lorry ved uddelingen:

”Måske har de fejlet en gang i deres liv, men de skal ud ”Måske har de fejlet en gang i deres liv, men de skal ud 
igen uanset hvad, så jeg synes, vi skal have fokus på, at igen uanset hvad, så jeg synes, vi skal have fokus på, at 
der skal komme nogle bedre mennesker ud, end der kom der skal komme nogle bedre mennesker ud, end der kom 
ind.”ind.”

Fangekoret har medvirket ved mere end 500 kirkekon-Fangekoret har medvirket ved mere end 500 kirkekon-
certer gennem de seneste 12 år. Teksterne handler om de certer gennem de seneste 12 år. Teksterne handler om de 
indsattes hverdag og refl eksion over deres liv og er for-indsattes hverdag og refl eksion over deres liv og er for-
trinsvis skrevet af de indsatte selv. trinsvis skrevet af de indsatte selv. 

I øjeblikket er der to års ventetid på at komme ind i det I øjeblikket er der to års ventetid på at komme ind i det 
populære kor for indsatte.  populære kor for indsatte.  
              nlm              nlm
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www.frederiksborg-apotek.dk
__________________________________

Lørdag d. 1/9 2018 er det 10 år 
siden Norea WebRadio sendte 
sin første udsendelse. Det vil 
vi markere med Åbent hus i 
Noreahuset.

Vi ses på:
Porsevej 6 i Haderslev

d. 1/9 fra kl. 14.00 - 17-00

Norea Webradio 
fylder 10 år

NOREA
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128 Aarhus lejligheder 
i grønne omgivelser

Lyse, rummelige og delevenlige lej-
ligheder - 2, 3 eller 4 værelses - til en 
fornuftig pris, i cykelafstand fra 

institutioner.

Tjek ind på vores nye hjemmeside og 
få indtryk af lejlighederne og dem der 
bor i dem.
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43 30 00 70,  
Frødalen 5, 2630 Taastrup 

En del af  

Bofællesskabet TreHusE søger en faglig leder med stær-Bofællesskabet TreHusE søger en faglig leder med stær-
ke faglige kompetencer. Bofællesskabets pædagogiske ke faglige kompetencer. Bofællesskabets pædagogiske 
grundlag er KRAP og du vil bl.a. få ansvar for implemen-grundlag er KRAP og du vil bl.a. få ansvar for implemen-
tering og videreudvikling af dette.tering og videreudvikling af dette.

Tiltrædelse 1. august 2018. Tiltrædelse 1. august 2018. 

Vi søger også en medarbejder på 32-37 timer. Du kan Vi søger også en medarbejder på 32-37 timer. Du kan 
være sundhedsfagligt eller pædagogisk uddannet. være sundhedsfagligt eller pædagogisk uddannet. 

Se de fulde stillingsopslag på vores hjemmeside. Se de fulde stillingsopslag på vores hjemmeside. 
www.trehuse.dk. www.trehuse.dk. 

Ansøgningsfristen for begge stillinger er d. 27. juni 2018. Ansøgningsfristen for begge stillinger er d. 27. juni 2018. 

Har du spørgsmål eller lyst til at høre mere om  Har du spørgsmål eller lyst til at høre mere om  
stillingen, så kontakt leder Ulla Andersen på  stillingen, så kontakt leder Ulla Andersen på  
telefon 28 91 08 78 eller mail uea@trehuse.dktelefon 28 91 08 78 eller mail uea@trehuse.dk

VIL DU HJÆLPE KRISTNE 
I NORDTANZANIA?

Den Lutherske Kirke i Mara stift har sin egen 
ledelse, men resurserne er begrænsede, og der er 
mangel på præster og uddannede evangelister.

Luthersk Mission vil gerne sende en missionær, 
som kan støtte op om kirkens arbejde.

Dine opgaver kan være evangelisation, under-
visning, støtte til de små menigheder eller evt. 
diakonale opgaver. 
Stillingen ønskes besat hurtigst muligt. 
Læs mere på dlm.dk/stilling-som-missionaer

Få mere at vide
Spørgsmål stiles til missionskonsulent Kristine 
Ballantyne / kb@dlm.dk. 

Team Job er vores erhvervsrettede linje, der bruger værk-
steder og praktikker til at udvikle de unges personlige, sociale 
og faglige kompetencer. Vores værksteder er Lys og butik, 
Pedel og håndværk samt Blomster og dekoration. Du vil indgå 
på linje med de tre andre i teamet og vi forventer, at du kan 
kombinere teori og praksis, så de unge lærer og udvikles. 
Vores pædagogiske platform er KRAP, som du kommer på kursus i.

Har du lyst til at arbejde på Falster med unge voksne med 
særlige behov, og har du en uddannelse som fx lærer el-
ler pædagog og et personligt ejerskab for vores kristne 
værdigrundlag, er det måske dig, der skal have jobbet. 

Der bor 16 unge på skolen, hvor de gennemgår STU uddan-
nelsen. Skolen er åben 365 dage om året, så du må påreg-
ne skiftende arbejdstider med aften- og weekendvagter.

Stillingen er på fuld tid, og ønskes besat 1.august eller 
snarest derefter. Løn  og ansættelsesvilkår sker i henhold til 
overenskomst mellem Finansministeriet og LC.

Ansøgning med relevante bilag sendes senest 29. juni til 
js@livogjob.dk og yderligere oplysninger fås hos forstander 
Jørgen Sulkjær tlf. 3073 5600.

LivogJob
Stubbekøbing

Lærer søges til Team Job

Handicaphjælpere søges
Til august forventer vi at have 3 unge med fysiske handicap, 
som skal have hjælp til deres personlige pleje samt støtte i 
undervisning og fritid. Derudover vil du også få opgaver med 
de andre unge, så arbejdet er meget alsidigt. Skolen er åben 
365 dage om året, så du må påregne skiftende arbejdstider 
med aften- og weekendvagter.

Vi søger 3 handicaphjælpere på fuld tid, der har et personligt 
ejerskab for vores kristne værdigrundlag, så der i alt bliver 
5 ansatte i Team handicap og støtte. Stillingerne kan søges 
for ét år eller som faste stillinger. Ring til forstander Jørgen 
Sulkjær tlf. 3073 5600 for at høre nærmere. 

www.livogjob.dk
17.-25. sept.

Læs mere om rejsen på 
www.felixrejser.dk/armenien

Armenien
- autentisk rejse

Tilmelding inden d. 6. juli. Herefter forhør om pladser

Kom helt tæt på befolkningen når vi besøger dem i 
deres hjem. Vi besøger også en søndagsskole i lokal 
landsby. På rejsen har du rig mulighed for at smage 
på armensk mad, gå på opdagelse i gamle kirker, 
opleve Jerevan med kunsthåndværk, musik og dans. 
Rejselederne har stor kendskab til Armenien.

Herning Bykirke søger ungdomspræst 
eller ungdomsmedarbejder

Brænder du for teenagere og unge og deres liv med Jesus, og har du 
lyst til at arbejde med det i Herning Bykirke?

Praktisk:
Stillingen er på 10-15 timer pr. uge og på lidt længere sigt kan der være 

Vi håber, at stillingen kan blive besat fra d. 1. september 
eller snarest derefter.

Herning Bykirke er en evangelisk luthersk frimenighed, 
som er tilsluttet ELN.

Ansøgningsfristen er d. 10/8 2018.
Se det fulde stillingsopslag på vores hjemmeside www.herningbykirke.dk

Giv 
Tro & Mission

som gave

Kun 190 kr. 
for et år
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Jan Holm Mortensen:Jan Holm Mortensen:
Jesus og de jødiske festerJesus og de jødiske fester
Lohse 2018Lohse 2018
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Vi vil gå på opdagelse i den Vi vil gå på opdagelse i den 
bibelske verden og med den bibelske verden og med den 
bibelske festkalender som bibelske festkalender som 
skattekort forsøge at grave skattekort forsøge at grave 
nogle af de rigdomme frem, nogle af de rigdomme frem, 
man ellers ikke umiddelbart man ellers ikke umiddelbart 
får øje på … får øje på … (Jesus og de jø-Jesus og de jø-
diske festerdiske fester side 11). side 11).

Sådan skriver Jan Holm Sådan skriver Jan Holm 
Mortensen i forordet til sin Mortensen i forordet til sin 
nye bog: nye bog: Jesus og de jødiske Jesus og de jødiske 
fester. Israels festkalender fester. Israels festkalender 
som guide til Det Nye Testa-som guide til Det Nye Testa-
mentemente. . 

Og det er netop det, han Og det er netop det, han 
gør: bruger den jødiske gør: bruger den jødiske 
festkalender som skatte-festkalender som skatte-
kort. Jan Mortensen dykker kort. Jan Mortensen dykker 
ned i de største og vigtigste ned i de største og vigtigste 
jødiske fester og beskriver jødiske fester og beskriver 
fyldestgørende, hvordan fyldestgørende, hvordan 
disse fester er blevet fejret i disse fester er blevet fejret i 

En hjælp til forstå Jesu 
samtid bedre

Det Gamle Testamente, sen-Det Gamle Testamente, sen-
jødedommen, på Jesu tid og jødedommen, på Jesu tid og 
i dag. Derudover sættes hver i dag. Derudover sættes hver 
eneste fest på en vedkom-eneste fest på en vedkom-
mende måde i relation til mende måde i relation til 
kirken og kirkeåret. På den kirken og kirkeåret. På den 
måde bliver læseren invi-måde bliver læseren invi-
teret ind i den rigdom, som teret ind i den rigdom, som 
ligger gemt i den jødiske ligger gemt i den jødiske 
festkalender. Både de fester, festkalender. Både de fester, 
som vi har overtaget og til-som vi har overtaget og til-
passet, og de fester, som vi passet, og de fester, som vi 
ikke længere fejrer, såsom ikke længere fejrer, såsom 
løvhyttefesten og den jødi-løvhyttefesten og den jødi-
ske sabbatsfejring. ske sabbatsfejring. 

Samtidig krydrer Jan Mor-Samtidig krydrer Jan Mor-
tensen bogen med forskel-tensen bogen med forskel-
lige andre temaafsnit om for lige andre temaafsnit om for 
eksempel Kristi himmelfart eksempel Kristi himmelfart 
og disciplenes placering om og disciplenes placering om 
bordet skærtorsdag. bordet skærtorsdag. 

Jeg oplever, at Jan Mor-Jeg oplever, at Jan Mor-
tensen behandler sine tensen behandler sine 
pointer ærligt og nuanceret, pointer ærligt og nuanceret, 
hvilket jeg synes, gør bogen hvilket jeg synes, gør bogen 
læseværdig.læseværdig.

Jan Mortensen gør op-Jan Mortensen gør op-
mærksom på i forordet, at mærksom på i forordet, at 
bogen ikke er en akademisk bogen ikke er en akademisk 
bog. Men han gør allige-bog. Men han gør allige-
vel læseren den tjeneste at vel læseren den tjeneste at 
fylde godt med fodnoter ind, fylde godt med fodnoter ind, 
så vi bliver oplyst om, hvor så vi bliver oplyst om, hvor 
han har sine informationer han har sine informationer 
fra. Det halvakademiske fra. Det halvakademiske 

greb betyder dog, at bogen greb betyder dog, at bogen 
til tider er tung at læse, og til tider er tung at læse, og 
nogle afsnit kunne måske nogle afsnit kunne måske 
have været udeladt for at have været udeladt for at 
gøre bogen mere tilgængelig gøre bogen mere tilgængelig 
for den almindelige læser. for den almindelige læser. 
Bogen er dog rigt illustreret Bogen er dog rigt illustreret 
med modeller og billeder, med modeller og billeder, 
som underbygger pointerne. som underbygger pointerne. 
Arbejder man sig igennem Arbejder man sig igennem 

de knap 300 sider, kaster de de knap 300 sider, kaster de 
jødiske fester et klarere lys jødiske fester et klarere lys 
ind over især Jesu frelser-ind over især Jesu frelser-
gerning og udfolder dens gerning og udfolder dens 
perspektiver. perspektiver. 

Har man lyst til at forstå Har man lyst til at forstå 
baggrunden for vores fest-baggrunden for vores fest-
kalender og forstå Jesu kalender og forstå Jesu 
kontekst bedre, så er det kontekst bedre, så er det 
her et godt sted at starte. her et godt sted at starte. 

inspiration            nærvær            holdning

ONSDAG DEN 6. JUNIONSDAG DEN 6. JUNI annoncerede regeringen, at  annoncerede regeringen, at 
de vil afsætte 25 millioner kroner til en LGBT-hand-de vil afsætte 25 millioner kroner til en LGBT-hand-
lingsplan. Med planen vil statsministeren gerne holde lingsplan. Med planen vil statsministeren gerne holde 
regnbuefanen højt og påvirke folks holdninger, sagde regnbuefanen højt og påvirke folks holdninger, sagde 
han ifølge DR. han ifølge DR. 

Handlingsplanen kommer næsten samtidig med Handlingsplanen kommer næsten samtidig med 
seksårsdagen for indførelse af kønsneutralt ægte-seksårsdagen for indførelse af kønsneutralt ægte-
skab den 15. juni 2013 og understreger dermed end-skab den 15. juni 2013 og understreger dermed end-
nu engang, at vi lever i en tid, hvor der er store opbrud nu engang, at vi lever i en tid, hvor der er store opbrud 
i holdningerne til køn – holdninger, der går på tværs af i holdningerne til køn – holdninger, der går på tværs af 
Bibelen og dermed Guds syn på sagen.Bibelen og dermed Guds syn på sagen.

DET ER UDEN DET ER UDEN forbehold positivt, at handlingsplanen forbehold positivt, at handlingsplanen 
skal imødegå de skræmmende statistikker blandt skal imødegå de skræmmende statistikker blandt 
LGBT-personer. Ifølge regeringens tal har hver tredje LGBT-personer. Ifølge regeringens tal har hver tredje 
overvejet selvmord og to ud af tre oplevet negative overvejet selvmord og to ud af tre oplevet negative 
kommentarer i skolen. Hver femte nydanske LGBT-kommentarer i skolen. Hver femte nydanske LGBT-
person har også fået voldstrusler fra familien. Det er person har også fået voldstrusler fra familien. Det er 
alt for høje tal. Danmark skal være et land, hvor ingen alt for høje tal. Danmark skal være et land, hvor ingen 
behøver frygte for deres sikkerhed.behøver frygte for deres sikkerhed.

Men planen indeholder også ideologiske markerin-Men planen indeholder også ideologiske markerin-
ger: De danske repræsentationer i udlandet bliver op-ger: De danske repræsentationer i udlandet bliver op-
fordret til at fl age med regnbuefl aget på særlige dage, fordret til at fl age med regnbuefl aget på særlige dage, 
og Kulturministeriet skal støtte op om den verdens-og Kulturministeriet skal støtte op om den verdens-
omspændende Pride Parade, der kommer til Køben-omspændende Pride Parade, der kommer til Køben-
havn i 2021. Samtidig åbner ligestillingsminister Eva havn i 2021. Samtidig åbner ligestillingsminister Eva 
Kjer Hansen op for, at børn under 18 år skal kunne Kjer Hansen op for, at børn under 18 år skal kunne 
skifte juridisk køn med Norge som forbillede, hvor al-skifte juridisk køn med Norge som forbillede, hvor al-
dersgrænsen er helt ned til seks år.dersgrænsen er helt ned til seks år.

BAG DISSE TILTAGBAG DISSE TILTAG ligger ikke kun politisk omsorg for  ligger ikke kun politisk omsorg for 
en udsat gruppe, men en opfattelse af kønnet som en udsat gruppe, men en opfattelse af kønnet som 
rent subjektivt. Køn er med andre ord ikke noget, vi rent subjektivt. Køn er med andre ord ikke noget, vi 
er, men noget vi gør. Selvom 25 millioner ikke rækker er, men noget vi gør. Selvom 25 millioner ikke rækker 
langt, er det dog alligevel stærkt bekymrende, at re-langt, er det dog alligevel stærkt bekymrende, at re-
geringen spænder sig for denne ideologiske hest. geringen spænder sig for denne ideologiske hest. 

Bekymrende, fordi det i fl ere og fl ere tilfælde ikke Bekymrende, fordi det i fl ere og fl ere tilfælde ikke 
bare er et oplæg til debat at sige, at køn er en social bare er et oplæg til debat at sige, at køn er en social 
konstruktion, men snarere et udtryk for, hvad der er konstruktion, men snarere et udtryk for, hvad der er 
det eneste rigtige at tænke og mene. Det skal vi tale det eneste rigtige at tænke og mene. Det skal vi tale 
imod. Men i særlig grad bekymrende, fordi denne ide-imod. Men i særlig grad bekymrende, fordi denne ide-
ologi går ud over de mennesker, den søger at hjælpe. ologi går ud over de mennesker, den søger at hjælpe. 
Mennesker, der har et tydeligt køn fra fødslen, men er Mennesker, der har et tydeligt køn fra fødslen, men er 
i indre konfl ikt om det, skal omfavnes og hjælpes til at i indre konfl ikt om det, skal omfavnes og hjælpes til at 
acceptere deres biologiske køn. Ligesom en anorek-acceptere deres biologiske køn. Ligesom en anorek-
tiker ikke skal bekræftes i sin forkerte kropsforstå-tiker ikke skal bekræftes i sin forkerte kropsforstå-
else, skal en transperson heller ikke. I kristnes stærke else, skal en transperson heller ikke. I kristnes stærke 
kritik af opfattelsen af køn som noget subjektivt må kritik af opfattelsen af køn som noget subjektivt må 
kristne aldrig glemme ofrene – heller ikke selvom kristne aldrig glemme ofrene – heller ikke selvom 
ofrene ofte er dem, der taler skarpest imod den bibel-ofrene ofte er dem, der taler skarpest imod den bibel-
ske forståelse.ske forståelse.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

LGBT-plan er 
bekymrende
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LOUISE HØGILD   Jan Mortensen behandler sine 
pointer ærligt og nuanceret, hvilket jeg synes, gør 
bogen læseværdig

LEDER  
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Paul L. Maier:Paul L. Maier:
Pontius PilatusPontius Pilatus
Lohse 2018Lohse 2018
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Du kender dem, retssager-Du kender dem, retssager-
ne. Film, serier, aviser, bøger ne. Film, serier, aviser, bøger 
har dem som omdrejnings-har dem som omdrejnings-
punkt. Du kender de dømte. punkt. Du kender de dømte. 
Charles Manson, Anders Charles Manson, Anders 
Breivik og for ganske nylig Breivik og for ganske nylig 
Peter Madsen – ubådsman-Peter Madsen – ubådsman-
den. Interessen for en be-den. Interessen for en be-
stemt retssag har dog trum-stemt retssag har dog trum-
fet dem alle, har fået mere fet dem alle, har fået mere 
omtale og mere betydning omtale og mere betydning 
end alle andre. Retssagen end alle andre. Retssagen 
imod Jesus Kristus!imod Jesus Kristus!

Har du trosbekendelsen Har du trosbekendelsen 

Mød Pilatus fra en ny vinkel
lidt inde på livet, vil navnet lidt inde på livet, vil navnet 
Pontius Pilatus nok klinge Pontius Pilatus nok klinge 
velkendt. Personen Pontius velkendt. Personen Pontius 
Pilatus derimod, kender de Pilatus derimod, kender de 
færreste nok knap så meget færreste nok knap så meget 
til. Hvem var manden, som til. Hvem var manden, som 
dømte Jesus? Hvad var hans dømte Jesus? Hvad var hans 
motiver og baggrund, og motiver og baggrund, og 
hvordan infl uerede samti-hvordan infl uerede samti-
dens kultur, religiøse for-dens kultur, religiøse for-
hold, det politiske spil om hold, det politiske spil om 
magten blandt jøder og ro-magten blandt jøder og ro-
mere i den romersk styrede mere i den romersk styrede 
provins Judæa. provins Judæa. 

Mit eget forkendskab til Mit eget forkendskab til 
Pilatus begrænsede sig til, Pilatus begrænsede sig til, 
at han var den romerske at han var den romerske 
dommer i retssagen imod dommer i retssagen imod 
Jesus. Jesus. 

Bogen er skrevet af Paul L. Bogen er skrevet af Paul L. 
Maier, professor i oldtids-Maier, professor i oldtids-
historie og uddannet fra historie og uddannet fra 
Harvard University, samt Harvard University, samt 
forfatter til adskillelige an-forfatter til adskillelige an-
dre bøger og artikler. dre bøger og artikler. 

Professor Maier har sat Professor Maier har sat 

sig grundigt ind i sagerne og sig grundigt ind i sagerne og 
har her med stor dygtighed har her med stor dygtighed 
og viden bygget fortællingen og viden bygget fortællingen 
op omkring de historiske be-op omkring de historiske be-
givenheder ud fra litterære givenheder ud fra litterære 
kilder og arkæologiske fund. kilder og arkæologiske fund. 
Bogen er derfor en doku-Bogen er derfor en doku-
mentarroman og ikke skøn-mentarroman og ikke skøn-
litteratur i den forstand. Det litteratur i den forstand. Det 
kan jeg godt lide. Ud over en kan jeg godt lide. Ud over en 
godt opbygget spændende godt opbygget spændende 

historie er der en sidege-historie er der en sidege-
vinst. Du får udvidet din vinst. Du får udvidet din 
historiske mellemøstlige historiske mellemøstlige 
forståelseshorisont. Blandt forståelseshorisont. Blandt 
andre kilder bidrager Bibe-andre kilder bidrager Bibe-
len også som historisk kilde. len også som historisk kilde. 
Maier fl etter velkendte bi-Maier fl etter velkendte bi-
belske begivenheder dygtigt belske begivenheder dygtigt 
ind i fortællingen. ind i fortællingen. 

Er bogen så noget til dig? Er bogen så noget til dig? 
Er det en, jeg vil anbefale, Er det en, jeg vil anbefale, 
at du bruger tid på at læse? at du bruger tid på at læse? 
Ja, men særligt, hvis du er Ja, men særligt, hvis du er 
historisk interesseret og historisk interesseret og 
ønsker større forståelse for ønsker større forståelse for 
Jesu samtid set fra en nok Jesu samtid set fra en nok 
ny og anderledes vinkel. Fø-ny og anderledes vinkel. Fø-
ler du dig ovenikøbet godt ler du dig ovenikøbet godt 
tilrette med en halvtyk bog, tilrette med en halvtyk bog, 
så ja, så vil jeg helt klart an-så ja, så vil jeg helt klart an-
befale, at du sammen med befale, at du sammen med 
sokkerne og tandbørsten sokkerne og tandbørsten 
smider smider Pontius PilatusPontius Pilatus med  med 
ned i tasken, når du pakker ned i tasken, når du pakker 
og drager af sted på årets og drager af sted på årets 
sommerferie.sommerferie.
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LÆS PÅ DLM.DK  

Parat til at være, hvor Gud vil
10 fortrinsvis unge var mødt op til en informationsaften den 10 fortrinsvis unge var mødt op til en informationsaften den 
12. juni i LM’s missionshus i Nansengade i København om at 12. juni i LM’s missionshus i Nansengade i København om at 
blive missionær.blive missionær.

Trampolinsangen
Tre piger fra LM’s juniorklub i Stubbekøbing har skrevet en Tre piger fra LM’s juniorklub i Stubbekøbing har skrevet en 
sang, som er med i en ny juniorsangbog til efteråret. 11-årige sang, som er med i en ny juniorsangbog til efteråret. 11-årige 
Malou fortæller om en oplevelse med Gud på trampolinen.Malou fortæller om en oplevelse med Gud på trampolinen.

Bestil traktater til uddeling
Der er genoptrykt fi re traktater, som på hver deres måde er Der er genoptrykt fi re traktater, som på hver deres måde er 
en introduktion til kristendommen. Se dem på dlm.dk og be-en introduktion til kristendommen. Se dem på dlm.dk og be-
stil dem ved at sende en mail til dlm@dlm.dk.stil dem ved at sende en mail til dlm@dlm.dk.

dlm.dk/om-os/download/missionsmateriale-danmarkdlm.dk/om-os/download/missionsmateriale-danmarkdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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